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LỜI MỞ ĐẦU 

Tài sản cố định (TSCĐ) là yếu tố quan trọng của quá trình sản xuất của xã 

hội. Hoạt động sản xuất thực chất là quá trình sử dụng các tƣ liệu lao động để 

tác động vào đối tƣợng lao động để tạo ra các sản phẩm phục vụ nhu cầu của 

con ngƣời. Đối với các doanh nghiệp, TSCĐ là nhân tố đẩy mạnh quá trình sản 

xuất kinh doanh thông qua việc nâng cao năng suất của ngƣời lao động và cắt 

giảm chi phí nhằm thực hiện mục tiêu tối đa hóa lợi nhuận. Bởi vậy TSCĐ đƣợc 

xem nhƣ là thƣớc đo trình độ công nghệ, năng lực sản xuất và khả năng cạnh 

tranh của doanh nghiệp. 

Đứng dƣới góc độ kế toán,việc quản lý và sử dụng TSCĐ có ý nghĩa hết 

sức to lớn.Vì TSCĐ là vốn đầu tƣ dƣới dạng tài sản, thƣờng có giá trị lớn ,chiếm 

tỷ trọng cao trong giá trị tài sản của doanh nghiệp,việc tăng giảm,khấu hao 

TSCĐ hợp lý giúp thúc đẩy sản xuất kinh doanh,thu hồi vốn nhanh và tái đầu tƣ 

,mở rộng sản xuất tiến tới phát triển bền vững. ..Do vậy công tác quản lý và sử 

dụng hiệu quả TSCĐ trở lên quan trọng hơn bao giờ hết. 

Tuy nhiên,tại Việt nam,đa số các doanh nghiệp đã nhận thức đƣợc ý nghĩa 

to lớn của TSCĐ nhƣng không phải doanh nghiệp nào cũng xây dựng cho mình 

kế hoạch,biện pháp quản lý  sao cho chặt chẽ,hiệu quả và đồng bộ. 

Vì vậy sau quá trình thực tập, tìm hiểu thực tế ở Công ty Công ty TNHH 

Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành em đã mạnh dạn lựa chọn đề tài  

“Hoàn thiện công tác kế toán TSCĐ tại Công ty Thƣơng mại và Vận tải 

Trƣờng Thành”. 

Ngoài lời nói đầu và kết luận, khóa luận tốt nghiệp của em gồm 3 chƣơng: 

Chƣơng I: Lý luận chung về công tác Kế toán TSCĐ trong doanh 

nghiệp. 

Chƣơng II: Thực trạng công tác Kế toán TSCĐ tại Công ty TNHH 

Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành. 

Chƣơng III: Một số giải pháp nhằm hoàn thiện công tác kế toán TSCĐ 

tại Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành. 

Trong quá trình thực tập tại Công ty mặc dù đã cố gắng hết sức, song do 

vốn hiểu biết còn hạn chế ,thời gian tìm hiểu và học tập không dài,vì vậy khóa 

luận chắc chắn không tránh khỏi những thiếu sót .Kính mong nhận đƣợc sự góp 

ý của thầy cô và các bạn để bài viết của em đƣợc hoàn thiện hơn. 

Em xin chân thành cảm ơn !        
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CHƢƠNG I 

LÝ LUẬN CHUNG VỀ  CÔNG TÁC KẾ TOÁN  

TÀI SẢN CỐ ĐỊNH TRONG DOANH NGHIỆP. 

 

1.1 Những vấn đề chung về tài sản cố định trong doanh nghiệp 

1.1.1 .Sự cần thiết phải tổ chức công tác kế toán tài sản cố định trong doanh 

nghiệp. 

Trong lịch sử phát triển nhân loại, các cuộc đại cách mạng công nghiệp đều 

tập trung vào giải quyết các vấn đề về cơ khí hoá, điện khí hoá, tự động hoá của 

quá trình sản xuất, đổi mới, hoàn thiện TSCĐ. Nhìn từ góc độ vĩ mô ta thấy: yếu 

tố quyết định đến sự tồn tại và phát triển của doanh nghiệp trong nền kinh tế thị 

trƣờng là uy tín chất lƣợng sản phẩm của mình đƣa ra thị trƣờng nhƣng đó chỉ là 

biểu hiện bên ngoài còn thực chất bên trong là các máy móc, thiết bị công nghệ 

chế biến có đáp ứng đƣợc yêu cầu sản xuất của doanh nghiệp hay không? TSCĐ 

là điều kiện quan trọng để tăng năng suất lao động xã hội và phát triển nền kinh 

tế quốc dân. Nó thể hiện một cách chính xác nhất năng lực và trình độ trang bị 

cơ sở vật chất của mỗi doanh nghiệp. TSCĐ đƣợc đổi mới và sử dụng có hiệu 

quả sẽ là một trong những yếu tố quyết định đến sự tồn tại và phát triển của 

doanh nghiệp nói riêng và toàn bộ nền kinh tế nói chung. 

1.1.2 Khái niệm ,đặc điểm và tiêu chuẩn ghi nhận TSCĐ 

1.1.2.1 Khái niệm và đặc điểm TSCĐ. 

Tài sản cố định (TSCĐ) trong các doanh nghiệp là những tƣ liệu lao động 

chủ yếu và các tài sản khác có giá trị lớn, tham gia nhiều vào chu kỳ sản xuất 

kinh doanh và giá trị của nó đƣợc chuyển dịch dần dần, từng phần vào giá trị sản 

phẩm, dịch vụ đƣợc sản xuất ra trong các chu kỳ sản xuất. 

TSCĐ có một số đặc điểm chính nhƣ sau: 

- TSCĐ tham gia vào nhiều chu kì sản xuất kinh doanh mà không thay đổi 

hình thái vật chất ban đầu. 

- Giá trị sử dụng và giá trị của TSCĐ bị giảm dần khi tham gia vào hoạt 

động sản xuất kinh doanh do sự hao mòn và giá trị hao mòn đƣợc chuyển dịch 

từng phần vào giá trị sản phẩm sản xuất ra.Bộ phận giá trị chuyển dịch này cấu 

thành một yếu tố chi phí sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp đƣợc bồi đắp 

mỗi khi sản phẩm đƣợc tiêu thụ. 

-  
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1.1.2.2 Tiêu chuẩn ghi nhận TSCĐ . 

 Theo thông tƣ 45/2013/TT-BTC về  hƣớng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và 

trích khấu hao tài sản cố định”. 

 Tiêu chuẩn và nhận biết tài sản cố định hữu hình: 

Tƣ liệu lao động là những tài sản hữu hình có kết cấu độc lập, hoặc là một 

hệ thống gồm nhiều bộ phận tài sản riêng lẻ liên kết với nhau để cùng thực hiện 

một hay một số chức năng nhất định mà nếu thiếu bất kỳ một bộ phận nào thì cả 

hệ thống không thể hoạt động đƣợc, nếu thoả mãn đồng thời cả ba tiêu chuẩn 

dƣới đây thì đƣợc coi là tài sản cố định: 

- Chắc chắn thu đƣợc lợi ích kinh tế trong tƣơng lai từ việc sử dụng tài sản đó. 

- Có thời gian sử dụng trên 1 năm trở lên. 

- Nguyên giá tài sản phải đƣợc xác định một cách tin cậy và có giá trị từ 

30.000.000 đồng (Ba mƣơi triệu đồng) trở lên. 

Trƣờng hợp một hệ thống gồm nhiều bộ phận tài sản riêng lẻ liên kết với 

nhau, trong đó mỗi bộ phận cấu thành có thời gian sử dụng khác nhau và nếu 

thiếu một bộ phận nào đó mà cả hệ thống vẫn thực hiện đƣợc chức năng hoạt 

động chính của nó nhƣng do yêu cầu quản lý, sử dụng tài sản cố định đòi hỏi 

phải quản lý riêng từng bộ phận tài sản thì mỗi bộ phận tài sản đó nếu cùng thoả 

mãn đồng thời ba tiêu chuẩn của tài sản cố định đƣợc coi là một tài sản cố định 

hữu hình độc lập. 

Đối với súc vật làm việc và/hoặc cho sản phẩm, thì từng con súc vật thoả mãn 

đồng thời ba tiêu chuẩn của tài sản cố định đƣợc coi là một TSCĐ hữu hình. 

Đối với vƣờn cây lâu năm thì từng mảnh vƣờn cây, hoặc cây thoả mãn 

đồng thời ba tiêu chuẩn của TSCĐ đƣợc coi là một TSCĐ hữu hình. 

 Tiêu chuẩn và nhận biết tài sản cố định vô hình: 

Mọi khoản chi phí thực tế mà doanh nghiệp đã chi ra thoả mãn đồng thời cả 

ba tiêu chuẩn quy định tại khoản 1 Điều này, mà không hình thành TSCĐ hữu 

hình đƣợc coi là TSCĐ vô hình. 

Những khoản chi phí không đồng thời thoả mãn cả ba tiêu chuẩn nêu tại 

khoản 1 Điều 3 Thông tƣ này thì đƣợc hạch toán trực tiếp hoặc đƣợc phân bổ 

dần vào chi phí kinh doanh của doanh nghiệp. 
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Riêng các chi phí phát sinh trong giai đoạn triển khai đƣợc ghi nhận là TSCĐ vô 

hình tạo ra từ nội bộ doanh nghiệp nếu thỏa mãn đồng thời bảy điều kiện sau: 

- Tính khả thi về mặt kỹ thuật đảm bảo cho việc hoàn thành và đƣa tài sản 

vô hình vào sử dụng theo dự tính hoặc để bán; 

- Doanh nghiệp dự định hoàn thành tài sản vô hình để sử dụng hoặc để bán; 

- Doanh nghiệp có khả năng sử dụng hoặc bán tài sản vô hình đó; 

- Tài sản vô hình đó phải tạo ra đƣợc lợi ích kinh tế trong tƣơng lai; 

- Có đầy đủ các nguồn lực về kỹ thuật, tài chính và các nguồn lực khác để 

hoàn tất các giai đoạn triển khai, bán hoặc sử dụng tài sản vô hình đó; 

- Có khả năng xác định một cách chắc chắn toàn bộ chi phí trong giai đoạn 

triển khai để tạo ra tài sản vô hình đó; 

- Ƣớc tính có đủ tiêu chuẩn về thời gian sử dụng và giá trị theo quy định 

cho tài sản cố định vô hình. 

 Chi phí thành lập doanh nghiệp, chi phí đào tạo nhân viên, chi phí quảng 

cáo phát sinh trƣớc khi thành lập doanh nghiệp, chi phí cho giai đoạn nghiên 

cứu, chi phí chuyển dịch địa điểm, chi phí mua để có và sử dụng các tài liệu kỹ 

thuật, bằng sáng chế, giấy phép chuyển giao công nghệ, nhãn hiệu thƣơng mại, 

lợi thế kinh doanh không phải là tài sản cố định vô hình mà đƣợc phân bổ dần 

vào chi phí kinh doanh của doanh nghiệp trong thời gian tối đa không quá 3 năm 

theo quy định của Luật thuế TNDN. 

1.1.3 Phân loại và đánh giá TSCĐ. 

1.1.3.1 Phân loại TSCĐ 

 Phân loại TSCĐ theo hình thái biểu hiện. 

Theo cách phân loại này TSCĐ của doanh nghiệp bao gồm hai loại đó là: 

- TSCĐ có hình thái vật chất (TSCĐ hữu hình) :Là những tƣ liệu lao động 

chủ yếu có hình thái vật chất thỏa mãn các tiêu chuẩn của TSCĐ hữu hình,tham 

gia nhiều vào chu kì kinh doanh nhƣng vẫn dữ nguyên hình thái vật chất ban đầu 

nhƣ nhà cửa,vật kiến trúc ,máy móc,thiết bị,phƣơng tiện vận tải….. 

- TSCĐ không có hình thái vật chất (TSCĐ vô hình): Là những tài sản 

không có hình thái vật chất ,thể hiện một lƣợng giá trị  đã đƣợc đầu tƣ, thỏa mãn 

các tiêu chuẩn của TSCĐ vô hình, tham gia vào nhiều chu kì kinh doanh, nhƣ 

một số chi phí liên quan trực tiếp tới đất sử dụng ,chi phí về quyền phát hành, 

bằng phát minh, bằng sáng chế, bản quyền tác giả…. 
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Với cách phân loại này giúp cho nhà quản lý có đƣợc cái nhìn tổng quát về 

cơ cấu đầu tƣ vào TSCĐ của doanh nghiệp.Đây là căn cứ quan trọng để xây 

dựng hoặc tự điều chỉnh phƣơng hƣớng đầu tƣ cho phù hợp với thực tế.Đồng 

thời các nhà quản lý có thể căn cứ vào tiêu thức phân loại này để đƣa ra biện 

pháp quản lý tài sản, quản lý vốn và tính khấu hao chính xác và hợp lý . 

 Phân loại TSCĐ theo nguồn hình thành . 

Theo cách phân loại này TSCĐ đƣợc phân loại thành: 

- TSCĐ đƣợc mua sắm do vốn nhà nƣớc cấp. 

- TSCĐ đƣợc mua sắm , xấy dựng bằng nguồn vốn vay. 

- TSCĐ đƣợc mua sắm , xây dựng bằng nguồn vốn tự bổ sung. 

- TSCĐ nhận góp vốn,vốn liên doanh bằng hiện vật 

Với cách phân loại này giúp cho ngƣời sử dụng phân biệt đƣợc quyền-nghĩa 

vụ của đơn vị trong quản lý TSCĐ,giúp doanh nghiệp ra quyết định sử dụng 

nguồn vốn khấu hao một cách hợp lý. 

 Phân loại TSCĐ theo quyền sở hữu . 

Theo cách phân loại  này TSCĐ đƣợc chia thành 2 loại đó là: 

- TSCĐ tự có :là những TSCĐ đƣợc mua sắm và đầu tƣ bằng nguồn vốn tự 

có (Ngân sách cấp,do đi vay của ngân hàng hoặc trích quỹ đầu tƣ phát triển của 

doanh nghiệp) để phục vụ cho sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

- TSCĐ thuê ngoài : là những TSCĐ không thuộc quyền sở hữu của doanh 

nghiệp, những TSCĐ của doanh nghiệp đƣợc hình thành do việc doanh nghiệp 

đi thuê sử dụng trong một thời gian nhất định theo hợp đồng thuê TSCĐ.TSCĐ 

thuê ngoài có 2 loại: 

+ TSCĐ thuê tài chính: là những TSCĐ mà doanh nghiệp thuê của Công ty 

thuê tài chính,theo đó bên cho thuê có quyền chuyển giao phần lớn rủi ro và lợi 

ích gắn liền với quyền sở hữu tài sản cho bên thuê.Quyền sở hữu tài sản có thể 

chuyển giao vào cuối thời hạn thuê. 

+ TSCĐ thuê hoạt động: là những tài sản thuê không thỏa mãn các quy định 

về thuê tài chính đều đƣợc coi là TSCĐ thuê hoạt động. Doanh nghiệp đi thuê 

phải có trách nhiệm quản lý,sử dụng TSCĐ theo quy định trong hợp đồng 

thuê.Chi phí đi thuê đƣợc hạch toán vào chi phí sản xuất kinh doanh trong 

kì.Doanh  nghiệp cho thuê với tƣ cách là chủ sở hữu phải theo dõi ,quản lý tài 

sản cho thuê. 
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Với cách phân loại này giúp cho việc tổ chức và hạch toán TSCĐ đƣợc chặt 

chẽ ,chính xác và sử dụng TSCĐ có hiệu quả nhất. 

 Phân loại TSCĐ theo công dụng. 

 TSCĐ hữu hình  

Căn cứ vào công dụng kinh tế của TSCĐ ,toàn bộ TSCĐ của doanh nghiệp 

có thể đƣợc chia thành các loại nhƣ sau: 

- Nhà cửa ,vật kiến trúc: là những TSCĐ của doanh nghiệp đƣợc hình thành 

sau quá trình thi công xây dựng nhƣ: Trụ sở làm việc, nhà kho,hàng rào ,tháp 

nƣớc, sân bãi, các công tình trang trí cho nhà cửa, đƣờng xá , cầu cống, đƣờng 

sắt, đƣờng băng sân bay,cầu tầu,cầu cảng,ụ, triền đà. 

- Máy móc,thiết bị: là toàn bộ các loại máy móc ,thiết bị dùng trong hoat 

động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp nhƣ: máy móc chuyên dùng ,thiết bị 

công tác,dàn khoan trong lĩnh vực dầu khí,cần cẩu,dây chuyền công nghệ,những 

máy móc đơn lẻ. 

- Phương tiện vận tải,chuyền dẫn : là các loại phƣơng tiện vận tải nhƣ 

phƣơng tiện vận tải đƣờng sắt,đƣờng thủy,đƣờng bộ,đƣờng không,đƣờng ống và 

các thiết bị chuyền dẫn nhƣ: hệ thống thông tin,hệ thống điện,đƣờng ống 

nƣớc,băng tải. 

- Thiết bị dụng cụ quản lý:là những thiết bị ,dụng cụ dùng trong công tác 

quản lý hoạt đọng sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp nhƣ:thiết bị điện 

tử,thiết bị,dụng cụ đo lƣờng ,kiểm tra chất lƣợng,máy in,máy photocopy….. 

- Vườn cây lâu năm,súc vật làm việc hoặc cho nguyên liệu đầu vào: là các 

loại vƣờn cây lâu năm nhƣ vƣờn cà phê,cao su,chè,cây ăn quả….Súc vật làm 

việc hoặc cho sản phẩm nhƣ voi,bò sữa,trâu,bò….. 

- Các loại TSCĐ khác :là toàn bộ các loại TSCĐ khác chƣa liệt kê vào 5 

loại trên nhƣ tranh ảnh,tác phẩm nghệ thuật ,…… 

 TSCĐ vô hình:  

- Quyền sử dụng đất . 

- Quyền phát hành. 

- Bản quyền,bằng sáng chế phát minh. 

- Nhãn hiệu hàng hóa . 

- Giấy phép và giấy chuyển nhƣợng TSCĐ vô hình khác. 
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Với cách phân loại này cho thấy công dụng cụ thể của từng loại TSCĐ 

trong doanh nghiệp tạo điều kiện thuận lợi cho việc quản lý và trích khấu hao 

TSCĐ một cách chính xác. 

 Phân loại TSCĐ theo tình hình sử dụng. 

Căn cứ vào tình hình sử dụng TSCĐ  ngƣời ta chia TSCĐ trong doanh 

nghiệp ra làm 3 loại đó là: 

- TSCĐ đang được sử dụng: là những TSCĐ của doanh nghiệp đang đƣợc 

sử dụng cho các hoạt động sản xuất kinh doanh hoặc cá hoạt động phúc lợi,sự 

nghiệp an ninh quốc phòng của doanh nghiệp. 

- TSCĐ chưa cần dùng: là những TSCĐ cần thiết cho hoạt động sản xuất 

kinh doanh hay các hoạt động khác của doanh nghiệp ,song hiện tại chƣa cần 

dùng tới,đang đƣợc dƣ trữ cần sử dụng sau này. 

- TSCĐ không dùng nữa chờ thanh lý,nhượng bán: 

+Là những TSCĐ không cần dùng tới  

 +TSCĐ sử dụng không có hiệu quả cần bán đi để tái đầu tƣ. 

 +TSCĐ bán có lãi nên doanh nghiệp bán đi để kiếm lời. 

 +TSCĐ bị hƣ hỏng không thể sử dụng đƣợc. 

 +TSCĐ sử dụng không hiệu quả do lạc hậu về kĩ thuật,không còn phù hợp 

với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

 +TSCĐ không còn phù hợp với nhu cầu sản xuất của doanh nghiệp mà 

không thể nhƣợng bán thì doanh nghiệp tiến hành thanh lý. 

Với cách phân loại này nhằm thấy đƣợc mức đọ sử dụng hiệu quả các 

TSCĐ của doanh nghiệp,từ đó đƣa ra các giải pháp nâng cao hiệu quả sử dụng 

TSCĐ của doanh nghiệp trong tƣơng lai. 

1.1.3.2 Đánh giá TSCĐ. 

Việc đánh giá TSCĐ trong doanh nghiệp là vô cùng quan trọng vì nó là cơ 

sở để hạch toán TSCĐ,tính và phân bổ khấu hao một cách chính xác.TSCĐ 

trong doanh nghiệp đƣợc đánh giá theo theo các chỉ tiêu sau: 

 Nguyên giá. 

 TSCĐ tăng do mua sắm. 

Nguyên giá TSCĐ mua sắm (kể cả với mua cũ và mua mới) gồm: 

+giá mua thực tế phải trả. 

+các khoản thuế( không bao gồm các khoản thuế  đƣợc hoàn lại) 
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+Các chi phí thực phát sinh liên quan trực tiếp đến TSCĐ đó tính đến thời 

điểm đƣa TSCĐ vào trạng thái sẵn sàng sử dụng nhƣ: lãi tiền vay,chi phí vận 

chuyển bốc dỡ,chi phí lắp đặt chạy thử,phí,lệ phí…..(nếu có) 

Trường hợp TSCĐ mua trả chậm,trả góp,nguyên giá TSCĐ gồm: 

 + giá mua trả tiền ngay tại thời điểm . 

+các khoản thuế( không bao gồm các khoản thuế  đƣợc hoàn lại) 

+Các chi phí thực phát sinh liên quan trực tiếp đến TSCĐ đó tính đến thời 

điểm đƣa TSCĐ vào trạng thái sẵn sàng sử dụng nhƣ: lãi tiền vay,chi phí vận 

chuyển bốc dỡ,chi phí lắp đặt chạy thử,phí,lệ phí…..(nếu có). 

 TSCĐ tăng do trao đổi. 

Nguyên giá TSCĐ mua theo hình thức trao đổi với một TSCĐ hữu hình 

không tương tự hoặc tài sản khác gồm: 

 + giá trị hợp lý của TSCĐ hữu hình nhận về hoặc giá trị hợp lý của TSCĐ 

đem trao đổi( sau khi cộng thêm các khoản phải trả thêm hoặc trừ đi các khoản 

phải thu về) . 

 +Các khoản thuế  (không bao gồm các khoản thuế đƣợc hoàn lại ), các chi 

phí thực phát sinh liên quan trực tiếp đến TSCĐ đó tính đến thời điểm đƣa 

TSCĐ vào trạng thái sẵn sàng sử dụng nhƣ: lãi tiền vay,chi phí vận chuyển ,bốc 

dỡ,chi pjis lắp đặt chạy thử,chi phí thu mua,lệ phí trƣớc bạ…(nếu có). 

 Nguyên giá TSCĐ hữu hình mua theo hình thức trao đổi với một TSCĐ 

hữu hình tương tự hoặc đổi lấy quyền sở hữu một tài sản tương tự gồm: 

 +Giá trị còn lại của TSCĐ hữu hình đem trao đổi. 

 TSCĐ tăng do tự xây dựng hoặc tự sản xuất. 

Nguyên giá TSCĐ tự xây dựng gồm: 

 + Giá trị quyết toán công trình cho đến thời điểm đƣa vào sử dụng. 

Nguyên giá TSCĐ tự sản xuất gồm: 

 + Toàn bộ các chi phí lắp đặt chạy thử, các chi phí khác thực phát sinh liên 

quan trực tiếp đến TSCĐ đó tính đến thời điểm đƣa TSCĐ vào trạng thái sẵn 

sàng sử dụng ( trừ các khoản lãi nội bộ ,giá trị sản phẩm thu hồi đƣợc trong quá 

rình chạy thử,sản xuất thử,các chi phí không hợp lí nhƣ vật liệu lãng phí,lao 

động hoặc các khoản chi phí khác vƣợt quá mức quy định trong xây dựng hoặc 

sản xuất),đáp ứng đƣợc tiêu chuẩn ghi nhận TSCĐ. 

 TSCĐ tăng do được tài trợ,biếu tặng ,do được cấp hoặc điều chuyển: 

Nguyên giá TSCĐ đƣợc tài trợ,đƣợc biếu đƣợc tặng ,do phát hiện thừa gồm: 
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 + giá trị đánh giá thực tế của Hội đồng giao nhận hoặc tổ chức định gia 

chuyên nghiệp. 

+ các chi phí liên quan. 

Trƣờng hợp đƣợc điều chuyển đến thì nguyên giá TSCĐ đƣợc xác định là: 

+ giá ghi trên sổ sách kế toán của đơn vị có tài sản điều chuyển. 

 TSCĐ nhận góp vốn,nhận lại góp vốn. 

Nguyên giá TSCĐ nhận góp vốn,nhận lại góp vốn là: 

 + Giá trị do các thành viên,cổ đông sáng lập định giá nhất trí hoặc do doanh 

nghiệp và nhà góp vốn thỏa thuận,hoặc do tổ chức chuyên nghiệp định giá theo 

quy định của pháp luật và đƣợc các thành viên ,cổ đông sáng lập chấp thuận. 

 Giá trị hao mòn. 

Khi đánh giá TSCĐ theo “giá trị hao mòn” cần xác định thời gian sử dụng 

hữu ích của TSCĐ hữu hình cần xem xét các yếu tố sau: 

- Mức độ sử dụng hữu ích của doanh nghiệp đó. 

- Mức độ hao mòn phụ thuộc vào các nhân tố liên quan trong quá trình sử 

dụng nhƣ:môi trƣờng sử dụng,cƣờng độ hoạt động,…. 

- Hao mòn vô hình diễn ra do việc cải tiến máy móc hay thay đổi công nghệ 

để đáp ứng đƣợc yêu cầu thị trƣờng đang thay đổi theo sự phát triển của khoa 

học kĩ thuật. 

- Giới hạn có tính hợp lý trong việc sử dụng TSCĐ nhƣ :ngày hết hạn hợp 

đồng của TSCĐ thuê tài chính. 

Thời gian sử dụng phải đƣợc xem xét lại theo định kì,thƣờng là cuối năm 

tài chính.Nếu có sự thay đổi đáng kể trong việc đánh giá thời gian sử dụng hữu 

ích của TSCĐ thì phải điều chỉnh mức khấu hao. 

Mức khấu hao = Nguyên giá  x  Tỷ lệ khấu hao. 

 Giá trị còn lại. 

Bên cạnh việc đánh giá TSCĐ theo nguyên giá ,ngƣời ta còn đánh giá theo 

giá trị còn lại của TSCĐ với công thức nhƣ sau: 

Giá trị còn lại 

của TSCĐ 

 

= 

Nguyên giá 

TSCĐ 

_ Số hao mòn lũy 

kế TSCĐ 

 

Trƣờng hợp TSCĐ đƣợc đánh giá lại theo quy định của Nhà nƣớc thì 

nguyên giá,khấu hao lũy kế và giá trị còn lại phải đƣợc điều chỉnh theo kết quả 

đánh giá lại.Chênh lệch do đánh giá lại TSCĐ hữu hình đƣợc xử lý và ghi nhận 

trong sổ sách kế toán theo quy định của nhà nƣớc, 
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1.1.4 Nguyên tắc quản lý và nhiệm vụ của kế toán TSCĐ trong doanh 

nghiệp. 

1.1.4.1 Nguyên tắc quản lý. 

Mọi TSCĐ trong doanh nghiệp phải có bộ hồ sơ riêng (gồm biên bản giao 

nhận TSCĐ, hợp đồng, hoá đơn mua TSCĐ và các chứng từ, giấy tờ khác có liên 

quan). Mỗi TSCĐ phải đƣợc phân loại, đánh số và có thẻ riêng, đƣợc theo dõi chi 

tiết theo từng đối tƣợng ghi TSCĐ và đƣợc phản ánh trong sổ theo dõi TSCĐ. 

Mỗi TSCĐ phải đƣợc quản lý theo nguyên giá, số hao mòn luỹ kế và giá trị 

còn lại trên sổ sách kế toán: 

Giá trị còn lại trên sổ 

kế toán của TSCĐ 
= 

Nguyên giá của 

tài sản cố định 
- 

Số hao mòn luỹ kế 

của TSCĐ 

Đối với những TSCĐ không cần dùng, chờ thanh lý nhƣng chƣa hết khấu 

hao, doanh nghiệp phải thực hiện quản lý, theo dõi, bảo quản theo quy định hiện 

hành và trích khấu hao theo quy định tại Thông tƣ này. 

Doanh nghiệp phải thực hiện việc quản lý đối với những tài sản cố định đã 

khấu hao hết nhƣng vẫn tham gia vào hoạt động kinh doanh nhƣ những TSCĐ 

thông thƣờng. 

1.1.4.2 Nhiệm vụ kế toán TSCĐ. 

Đóng vai trò là ngƣời cung cấp thông tin giúp nhà quản lý đƣa ra các quyết 

định quan trọng thì tổ chức hạch toán của kế toán TSCĐ cần đảm bảo thực hiện 

đƣợc các nội dung  sau: 

- Tổ chức ghi chép, phản ánh tổng hợp số liệu một cách chính xác, đầy đủ, 

kịp thời về số lƣợng, hiện trạng và giá trị TSCĐ hiện có, tình hình tăng giảm và 

di chuyển TSCĐ trong nội bộ doanh nghiệp, việc bảo quản và sử dụng TSCĐ ở 

doanh nghiệp.  

- Phản ánh kịp thời giá trị hao mòn TSCĐ trong quá trình sử dụng, tính 

toán, phân bổ, hoặc kết chuyển chính xác số khấu hao và chi phí sản xuất kinh 

doanh.  

- Tham gia lập kế hoạch sửa chữa và dự toán chi phí sửa chữa TSCĐ, phản 

ánh chính xác chi phí thực tế và sửa chữa TSCĐ, kiểm tra việc thực hiện kế 

hoạch và chi phí sửa chữa TSCĐ. 
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- Tham gia kiểm kê, kiểm tra định kỳ hay bất thƣờng TSCĐ tham gia đánh 

giá lại TSCĐ khi cần thiết, tổ chức phân tích tình hình bảo quản và sử dụng 

TSCĐ ở doanh nghiệp. 

1.2 Nội dung tổ chức công tác kế toán TSCĐ trong doanh nghiệp. 

1.2.1 Kế toán chi tiết TSCĐ trong doanh nghiệp. 

1.2.1.1 Tổ chức chứng từ kế toán. 

Trong suốt quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp,TSCĐ luôn giữ vai trò hết sức quan trọng ,không chỉ có vậy mà TSCĐ 

cón chiếm tỷ trọng lớn trong tổng số vốn cố định với giá trị lớn.Do đó việc quản 

lý và theo dõi TSCĐ phải đƣợc thực hiện một cách khoa học và chặt chẽ nhằm 

nâng cao hiệu quả sử dụng và tránh những tổn thất không đáng có. 

 Biên bản giao nhận TSCĐ:(Mẫu số 02-TSCĐ) 

- Biên bản này đƣợc lập riêng cho từng đối tƣợng TSCĐ.Nó là bằng chứng 

xác nhận TSCĐ đã đƣợc chuyển giao quyền quản lý cho đơn vị,bộ phận nào,thể 

hiện quyền và nghĩa vụ của đôi bên sau khi chuyển giao. 

- Biên bản giao nhận TSCĐ đƣợc lập thành 2 bản,mỗi bên giao và bên nhận 

giữu một bản có giá trị pháp lý nhƣ nhau. 

  Biên bản thanh lý TSCĐ(Mẫu số 03-TSCĐ) 

- Biên bản thanh lý TSCĐ là chứng từ xác nhận việc thanh lý TSCĐ,làm 

căn cứ để kế toán ghi giảm TSCĐ và các nghiệp vụ có liên quan đến hoạt động 

thanh lý nhƣ: chi phí thanh lý,giá trị thu hồi từ việc thanh lý TSCĐ. 

- Biên bản thanh lý do ban thanh lý TSCĐ lập thành 2 bản; 01 bản chuyển 

cho kế toán,01 bản chuyển cho bộ phận quản lý,sử dụng TSCĐ. 

 Biên bản đánh giá lại TSCĐ: (Mẫu số 04-TSCĐ) 

- Là chứng từ kế toán,nhằm xác nhận các chỉ tiêu giá  trị của TSCĐ theo 

quy định của nhà nƣớc. 

- Là chứng từ ghi sổ kế toán khoản chênh lệch do đânhs giá lại TSCĐ. 

 Các chứng từ khác liên quan. 

- Biên bản kiểm kê TSCĐ: (Mẫu số 05-TSCĐ) 

- Biên bản bàn giao TSCĐ sửa chữa lớn hoàn thành (Mẫu số 03-TSCĐ) 

- Bảng tính và phân bổ khấu hao TSCĐ: (Mẫu số 06-TSCĐ). 
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1.2.1.2 Sổ sách kế toán chi tiết TSCĐ. 

-Thẻ TSCĐ: Thẻ TSCĐ do phòng kế toán lập khi TSCĐ bắt đầu xuất hiện tại 

doanh nghiệp.Thẻ đƣợc lập cho từng loại tài sản và đƣợc lƣu ở phòng kế toán 

Căn cứ lập thẻ TSCĐ gồm:Bộ hồ sơ TSCĐ ,biên bản giao nhận TSCĐ,biên 

bản thanh lý TSCĐ,biên bản đánh giá lại TSCĐ,…. 

- Sổ TSCĐ: sổ đƣợc mở để theo dõi tình hình tăng, giảm, hao mòn theo 

từng loại tài sản doanh nghiệp, mỗi tài sản đƣợc ghi riêng một sổ hoặc một số 

trang của sổ. Căn cứ để ghi sổ là các chứng từ tăng, giảm và khấu hao TSCĐ.  

- Sổ chi tiết TSCĐ (theo đơn vị sử dụng): mỗi một đơn vị hoặc một bộ 

phận sử dụng phải mở một sổ để theo dõi TSCĐ. Căn cứ để ghi sổ là các chứng 

từ tăng, giảm TSCĐ. 

1.2.1.3 Nội dung công tác kế toán chi tiết TSCĐ. 

Kế toán chi tiết TSCĐ có nhiệm vụ : 

+ Lập thẻ ,các biên bản có giá trị pháp lý liên quan đến việc tăng, giảm 

TSCĐ trong doanh nghiệp. 

+Theo dõi và quản lý TSCĐ trên sổ sách kế toán bao gồm các chỉ tiêu: 

nguyên giá,số khấu hao,hao mòn lũy kế của tất cả TSCĐ hiện có trong doanh 

nghiệp. 

1.2.2  Kế toán tổng hợp tăng,giảm TSCĐ trong doanh nghiệp. 

1.2.2.1 Chứng từ sử dụng. 

- Hoá đơn GTGT, Biên bản giao nhận TSCĐ, Biên bản thanh lý TSCĐ 

- Biên bản đánh giá lại, biên bản kiểm kê….. 

1.2.2.2 Tài khoản sử dụng. 

- TK 2111-TSCĐ hữu hình : 

Tài khoản này dùng để phản ánh nguyên giá TSCĐ hữu hình thuộc quyền 

sở hữu ,hiện có ở doanh nghiệp. 

*Kết cấu tài khoản: 

Bên nợ :Phản ánh nghiệp vụ làm tăng TSCĐ hữu hình theo nguyên giá. 

Bên có: Phản ánh nghiệp vụ làm giảm TSCĐ hữu hình theo nguyên giá. 

Dƣ nợ: Phản ánh nguyên giá TSCĐ hữu hình hiện có tại doanh nghiệp. 

- TK2113-TSCĐ vô hình:  

Tài khoản này dùng để phản ánh nguyên giá TSCĐ vô hình thuộc quyền sở 

hữu ,hiện có ở doanh nghiệp. 

*Kết cấu tài khoản: 
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Bên nợ :Phản ánh nghiệp vụ làm tăng TSCĐ vô hình theo nguyên giá. 

Bên có: Phản ánh nghiệp vụ làm giảm TSCĐ vô hình theo nguyên giá. 

Dƣ nợ: Phản ánh nguyên giá TSCĐ vô hình hiện có tại doanh nghiệp. 

1.2.2.3 Phƣơng pháp hạch toán TSCĐ . 

Phƣơng pháp hạch toán tăng ,giảm TSCĐ hữu hình ,vô hình và TSCĐ thuê 

tài chính đƣợc khái quát qua 2 sơ đồ 1.1 và 1.2 nhƣ sau:  
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TK 811 

TK 142,627,641,642 

TK 411 TK 111,112,341,331 TK 211,213 

TK 411 

Nguyªn gi¸ TSC§ t¨ng do 

mua s¾m 

 

NhËn gãp vèn, ®­îc cÊp, 

®­îc tÆng biÕu TSC§  

TSC§ x©y dùng hoÆc qua l¾p 

®Æt hoµn thµnh bµn giao  

TK 128, 222 

NhËn l¹i TSC§ gãp vèn liªn 

doanh ng¾n vµ dµi h¹n 

TK 214 

Gi¸ trÞ cßn l¹i cña TSC§ 

thanh lý hoÆc nh­îng b¸n  

  Hao mßn  luü kÕ cña TSC§ 

gi¶m trong kú 

  Tr¶ vèn gãp liªn doanh b»ng TSC§  

TK128,222 

       Gãp vèn liªn doanh b»ng TSC§ 

         (ghi theo gi¸ trÞ ®­îc ®¸nh gi¸) 

Chênh lệch 

tăng 

Chênh lệch 

giảm 

 

TK 1381,1388 

TSC§ thiÕu chê xö lý (ghi 

theo gi¸ trÞ cßn l¹i) 

ChuyÓn TSC§ ch­a sö dông thµnh 

c«ng cô dông cô 

ChuyÓn TSC§ ®· qua  sö 

dông thµnh c«ng cô dông cô 

TK 133 

ThuÕ GTGT 

(ph­¬ng ph¸p 

khÊu trõ)  

TK 338 

TK 214 

Phát hiện 

TSCĐ thừa 

 trong 

kiểm kê 

 

 

Gi¸ trÞ cßn l¹i 

Giá trị hao mòn 

TK 241 

TK 153 

TK 412 

 

Sơ đồ 1.1 Kế toán tổng hợp tình hình tăng,giảm TSCĐ hữu hình  

và vô hình. 
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          TK 111,112                               TK 142                                         TK212 

 

                                    Chi phí trả trước            Kết chuyển chi phí trực tiếp 

                                              Ngắn hạn 

                                                        

                                          Chi phí trực tiếp phát sinh liên quan đến 

                                                 Tài sản cố định thuê tài chính 

 

                   TK315                                  TK342  

                        Cuối niên độ kế toán k/c                 Nợ gốc          Giá chưa có 

                              số nợ Gốc phải trả                   phải trả            thuế GTGT       

                                trong năm sau                       các kì sau      

                                                                                           TK138            

                                                                                                                       

                                  Nợ gốc phải trả kỳ nhận                       Số thuế                                       

                                           thuê TSCD                                        GTGT 

                                                                                                                    TK133 

 

                                                                                                  K/c thuế GTGT      

                                           Được khấu trừ 

                                                                                              trong kỳ                                                         

                                                                                               

                                                                                                                          TK632,642 

                                                                                     K/c số thuế 

                                                                                          GTGT kỳ này 

                                                                                         Vào chi phí 

                                                                                             (Nếu không được  

                                                                                           khấu trừ) 

 

Sơ đồ 1.2: Kế toán TSCĐ thuê tài chính. 

 

1.2.3 Kế toán khấu hao TSCĐ. 

1.2.3.1 Xác định thời gian trích khấu hao của TSCĐ 

 Đối với TSCĐ hữu hình  

- Đối với TSCĐHH  còn mới (chƣa qua sử dụng), doanh nghiệp phải căn cứ 

vào khung thời gian trích khấu hao TSCĐ quy định tại Phụ lục 1 Thông tư số 

45/2013/TT-BTC ngày 25/04/2013 để xác định thời gian trích khấu hao của 

TSCĐ. 

(Trƣờng hợp nợ gốc 

phải trả xác định theo 

giá có thuế) 
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- Đối với tài sản cố định hữu hình đã qua sử dụng, thời gian trích khấu hao 

của tài sản cố định đƣợc xác định nhƣ sau: 

Thời gian 

trích 

khấu hao 

của 

TSCĐ 

= 

 

Giá trị hợp lý của TSCĐ 

× 

 

Thời gian trích 

khấu hao của TSCĐ 

mới cùng loại xác 

định theo Phụ lục 1 

(ban hành kèm theo 

Thông tƣ 

45/2013/TT-BTC) 

Giá bán của TSCĐ cùng 

loại mới 100% (hoặc của 

TSCĐ tƣơng đƣơng trên 

thị trƣờng) 

Trong đó: 

Giá trị hợp lý của TSCĐ là giá mua hoặc trao đổi thực tế (trong trƣờng hợp 

mua bán, trao đổi), giá trị còn lại của TSCĐ hoặc giá trị theo đánh giá của tổ 

chức có chức năng thẩm định giá (trong trƣờng hợp đƣợc cho, đƣợc biếu, đƣợc 

tặng, đƣợc cấp, đƣợc điều chuyển đến ) và các trƣờng hợp khác. 

 Đối với TSCĐ vô hình  

- Doanh nghiệp tự xác định thời gian trích khấu hao của tài sản cố định vô 

hình nhƣng tối đa không quá 20 năm. 

- Đối với TSCĐ vô hình là giá trị quyền sử dụng đất có thời hạn, quyền sử 

dụng đất thuê, thời gian trích khấu hao là thời gian đƣợc phép sử dụng đất đó. 

- Đối với TSCĐ vô hình là quyền tác giả, quyền sở hữu trí tuệ, quyền đối 

với giống cây trồng, thì thời gian trích khấu hao là thời hạn bảo hộ đƣợc ghi trên 

văn bằng bảo hộ theo quy định (không đƣợc tính thời hạn bảo hộ đƣợc gia hạn 

thêm). 

1.2.3.2 Các phƣơng pháp trích khấu hao TSCĐ. 

 Phương pháp khấu hao đường thẳng. 

 Đặc điểm :Phƣơng pháp khấu hao đƣờng thẳng là phƣơng pháp trích khấu 

hao theo mức tính ổn định từng năm vào chi phí sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp của tài sản cố định tham gia vào hoạt động kinh doanh 

 Cách xác định số khấu hao: 

- Xác định mức trích khấu hao trung bình hàng năm cho tài sản cố định theo 

công thức dƣới đây: 

Mức trích khấu hao trung bình hàng 

năm của tài sản cố định 
= 

Nguyên giá của tài sản cố định 

Thời gian trích khấu hao 
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- Mức trích khấu hao trung bình hàng tháng bằng số khấu hao phải trích cả 

năm chia cho 12 tháng. 

Trƣờng hợp thời gian trích khấu hao hay nguyên giá của tài sản cố định 

thay đổi, doanh nghiệp phải xác định lại mức trích khấu hao trung bình của tài 

sản cố định bằng cách lấy giá trị còn lại trên sổ kế toán chia (:) cho thời gian 

trích khấu hao xác định lại hoặc thời gian trích khấu hao còn lại (đƣợc xác định 

là chênh lệch giữa thời gian trích khấu hao đã đăng ký trừ thời gian đã trích khấu 

hao) của tài sản cố định. 

- Căn cứ các số liệu trên sổ kế toán, hồ sơ của tài sản cố định để xác định 

giá trị còn lại trên sổ kế toán của tài sản cố định. 

- Xác định thời gian trích khấu hao còn lại của tài sản cố định theo công 

thức sau: 

1

1
2 1

T

t
TT  

Trong đó: 

T : Thời gian trích khấu hao còn lại của tài sản cố định 

T1 : Thời gian trích khấu hao của tài sản cố định xác định theo quy định tại Phụ 

lục 1 ban hành kèm theo Thông tƣ số 203/2009/TT-BTC. 

T2 : Thời gian trích khấu hao của tài sản cố định xác định theo quy định tại Phụ 

lục 1 ban hành kèm theo Thông tƣ số 45/2013/TT-BTC. 

t1 : Thời gian thực tế đã trích khấu hao của tài sản cố định 

- Xác định mức trích khấu hao hàng năm (cho những năm còn lại của tài 

sản cố định) nhƣ sau: 

Mức trích khấu hao trung 

bình hàng năm của TSCĐ 
= 

Giá trị còn lại của tài sản cố định 

Thời gian trích khấu hao còn lại của TSCĐ 

- Mức trích khấu hao trung bình hàng tháng bằng số khấu hao phải trích cả 

năm chia cho 12 tháng. 

 Phương pháp khấu hao số dư giảm dần có điều chỉnh. 

 Đặc điểm:Phƣơng pháp khấu hao theo số dƣ giảm dần có điều chỉnh đƣợc 

áp dụng đối với các doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực có công nghệ đòi hỏi phải 

thay đổi, phát triển nhanh. 
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TSCĐ tham gia vào hoạt động kinh doanh đƣợc trích khấu hao theo 

phƣơng pháp số dƣ giảm dần có điều chỉnh phải thoả mãn đồng thời các điều 

kiện sau: 

- Là tài sản cố định đầu tƣ mới (chƣa qua sử dụng); 

- Là các loại máy móc, thiết bị; dụng cụ làm việc đo lƣờng, thí nghiệm. 

 Cách xác định số khấu hao: 

- Xác định thời gian khấu hao của tài sản cố định:Doanh nghiệp xác định 

thời gian khấu hao của tài sản cố định theo quy định tại Thông tƣ số 

45/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính. 

- Xác định mức trích khấu hao năm của tài sản cố định trong các năm đầu 

theo công thức dƣới đây: 

Mức trích khấu hao 

hàng năm của tài sản cố 

định 

   = 
Giá trị còn lại 

của tài sản cố định 
  X 

Tỷ lệ khấu 

hao nhanh 

Trong đó: 

Tỷ lệ khấu hao nhanh xác định theo công thức sau: 

Tỷ lệ khấu 

khao nhanh 

(%) 

= 

Tỷ lệ khấu hao tài sản cố 

định theo phƣơng pháp 

đƣờng thẳng 

X 
Hệ số điều 

chỉnh 

Tỷ lệ khấu hao tài sản cố định theo phƣơng pháp đƣờng thẳng xác định nhƣ 

sau: 

Tỷ lệ khấu hao 

TSCĐ theo phƣơng 

pháp đƣờng thẳng 

(%) 

= 

1 

X 100 
Thời gian trích 

khấu hao của tài 

sản cố định 

- Mức trích khấu hao hàng tháng bằng số khấu hao phải trích cả năm chia cho 

12 tháng. 

 Phương pháp khấu hao theo số lượng sản phẩm. 

 Đặc điểm:Tài sản cố định tham gia vào hoạt động kinh doanh đƣợc 

trích khấu hao theo phƣơng pháp này là các loại máy móc, thiết bị thỏa mãn 

đồng thời các điều kiện sau: 
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- Trực tiếp liên quan đến việc sản xuất sản phẩm; 

- Xác định đƣợc tổng số lƣợng, khối lƣợng sản phẩm sản xuất theo công suất 

thiết kế của tài sản cố định; 

- Công suất sử dụng thực tế bình quân tháng trong năm tài chính không 

thấp hơn 100% công suất thiết kế. 

 Cách xác định số khấu hao: 

Tài sản cố định trong doanh nghiệp đƣợc trích khấu hao theo phƣơng pháp khấu 

hao theo số lƣợng, khối lƣợng sản phẩm nhƣ sau: 

Mức trích khấu hao 

trong tháng của tài 

sản cố định 

= 

Số lƣợng sản 

phẩm sản xuất 

trong tháng 

X 

Mức trích khấu hao 

bình quân tính cho 

một đơn vị sản 

phẩm 

Trong đó: 

Mức trích khấu hao bình quân tính 

cho một đơn vị sản phẩm 
= 

Nguyên giá của tài sản cố định 

Sản lƣợng theo công suất thiết 

kế 

- Mức trích khấu hao năm của tài sản cố định bằng tổng mức trích khấu hao 

của 12 tháng trong năm, hoặc tính theo công thức sau: 

Mức trích khấu 

hao năm củaTSCĐ 
= 

Số lƣợng sản 

phẩm sản xuất 

trong năm 

X 

Mức trích khấu hao 

bình quân tính cho 

một đơn vị SP 

 

1.2.3.3 Chứng từ và tài khoản sử dụng. 

 Chứng từ sử dụng: 

- Bảng tính và phân bổ khấu hao. 

 Tài khoản sử dụng. 

- TK214: “ Hao mòn tài sản cố định” 

Tài khoản này dùng để phản ánh tình hình tăng, giảm giá trị hao mòn và 

giá trị hao mòn lũy kế của các loại TSCĐ, BĐS đầu tƣ trong quá trình sử dụng. 

Kết cấu tài khoản 214: 
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+ Bên Nợ: Giá trị hao mòn TSCĐ, BĐS đầu tƣ giảm do TSCĐ, BĐS đầu tƣ 

thanh lý, nhƣợng bán, điều động cho các đơn vị khác… 

+ Bên Có: Giá trị hao mòn TSCĐ, BĐS đầu tƣ tăng do trích khấu hao 

TSCĐ. 

+ Dƣ Có: Giá trị hao mòn lũy kế của TSCĐ, BĐS đầu tƣ hiện có trong DN. 

1.2.3.4 Phƣơng pháp hạch toán. 

Phƣơng pháp hạch toán khấu hao TSCĐ đƣợc thể hiện qua sơ đồ 1.3 nhƣ sau: 
 

TK211                                                  TK214                           TK 627,641,642 

 

                            

            Nguyên       Thanh lý ,nhượng bán Trích khấu hao TSCĐ 

             giá                       TSCĐ                    dùng trong các bộ phận 

                                        TK 811                                                                                        

                            Giá trị                        

                            còn lại                                                                                             

       TK217                     TK632

  

               Nguyên   Thanh lý nhượng bán             Trích khấu hao                                                                                                                        

                  giá         bất động sản đầu tư          bất động sản đầu tư                                                                                                                                    

              TK632                        

                                  Giá trị 

                                 Còn lại 

                                                                          
                                                           

                                   Sơ đồ 1.3: Kế toán khấu hao TSCĐ 

 

1.2.4 Kế toán sửa chữa TSCĐ. 

1.2.4.1 Phân loại sửa chữa TSCĐ. 

 Sửa chữa nhỏ TSCĐ: 

- Sửa chữa nhỏ TSCĐ là sửa chữa mang tính duy tu,bảo dƣỡng thƣờng 

xuyên TSCĐ. 

- Khối lƣợng công việc không nhiều,vì vậy chi phí sửa chữa phát sinh đƣợc 

tính thẳng vào chi phí sản xuất kinh doanh trong kì.(Nếu sửa chữa cho TSCĐ 

phục vụ cho hoạt động phúc lợi thì hạch toán thẳng vào TK431) 

 Sửa chữa lớn TSCĐ: 
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- Là việc cải tạo,thay thế các bộ phận trong TSCĐ,công việc có thể do 

doanh nghiệp tự thực hiện hoặc đi thuê ngoài, thời gian sửa chữa kéo dài và 

TSCĐ phải ngƣng hoạt động,chi phí phát sinh thƣờng lớn nên không thể tính hết 

vào chi phí của đối tƣợng sử dụng mà phải phân bổ hợp lý vào chi phí sản xuất 

kinh doanh. 

1.2.4.2 Chứng từ và tài khoản sử dụng. 

 Chứng từ sử dụng. 

- Hóa đơn GTGT sửa chữa,hợp đồng kinh tế. 

- Bảng dự toán chi phí sửa chữa. 

 Tài khoản sử dụng: 

- TK241: Xây dựng cơ bản dở dang. 

- TK142: Chi phí trả trước ngắn hạn 

- TK242: Chi phí trả trước dài hạn. 

1.2.4.3 Phƣơng pháp hạch toán. 

 Phƣơng pháp hạch toán sửa chữa TSCĐ đƣợc thể hiện qua sơ đồ 1.4 nhƣ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Chi phí sửa chữa thường xuyên TSCĐ (thuê ngoài hoặc tự làm) 

 

TK 133 

Thuế GTGT (trường hợp 

thuê ngoài) hoặc của vật 

liệu, dịch vụ mua ngoài 

dùng cho sửa chữa 

 

Tập hợp chi phí sửa chữa lớn, nâng 

cấp TSCĐ  

 

TK 2413 

TK 627 

641,642 TK 335 

Kết 

chuyển 

CP sửa 

chữa 

lớn, 

nâng 

cấp khi 

công 

việc 

hoàn 

thành 

bàn 

giao 

 

Tính vào CP 

phải trả nếu 

sửa chữa lớn  

theo kế hoạch 

 

Trích trước 

theo kế 

hoạch 

 

Tập hợp chi phí 

sửa chữa lớn, 

nâng cấp 

TSCĐ  

 

Ghi tăng 

nguyên giá 

TSCĐ nếu 

sửa chữa 

nõng cấp 

 

TK 211 

Ghi tăng nguyên giá TSCĐ 

nếu sửa chữa nâng cấp 

 Sơ đồ 1.4: Kế toán sửa chữa TSCĐ  
 

TK 111,112,152 

214,334,331 

TK142,242 
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1.3 Tổ chức vận dụng hệ thống sổ sách kế toán vào công tác kế toán 

TSCĐ trong doanh nghiệp. 

1.3.1 Hình thức kế toán Nhật kí chung. 

Sơ đồ hạch toán 

 

. 

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Trình tự ghi sổ.  

1) Hằng ngày, căn cứ vào các chứng từ đã kiểm tra đƣợc dùng làm căn cƣ ghi 

sổ, trƣớc hết ghi nghiệp vụ phát sinh vào sổ nhật ký chung, sau đó căn cứ số liệu đã 

ghi trên sổ Nhật ký chung để ghi vào Sổ Cái theo các tài khoản kế toán phù hợp. 

Nếu đơn vị có mở sổ thẻ chi tiết thì đồng thời với việc ghi sổ Nhật ký chung, các 

nghiệp vụ phát sinh trên đƣợc ghi vào các sổ, thẻ kê toán chi tiết liên quan. 

 (2) Cuối tháng, quý, năm, cộng các số liệu trên Sổ Cái, lập Bảng cân đối 

số phát sinh. 

 Sau khi kiểm tra đối chiếu khớp đúng, số liệu ghi trên sổ Cái  và bảng 

Tổng hợp chi tiết ( đƣợc lập từ các Sổ thẻ chi tiết ) đƣợc dùng để lập các Báo 

Cáo tài chính. 

  

Sæ NhËt ký chung  

Bảng tổng hợp chi 

tiết TSCĐ 

SỔ CÁI TK 

211,212,213,214 

Sổ,thẻ kế toán 

 chi tiết TSCĐ 

Bảng cân đối 

số phát sinh  

-Hóa đơn GTGT 

- Hợp đồng kinh tế 

-Bảng tính khấu hao 

……. 

B¸o c¸o tµi chÝnh 
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1.3.2 Hình thức kế toán Nhật kí chứng từ. 

Sơ đồ hạch toán. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trình tự ghi sổ. 

1). Hàng ngày căn cứ vào các chứng từ kế toán đã đƣợc kiểm tra lấy số liệu 

ghi trực tiếp vào các Nhật ký - Chứng từ hoặc Bảng kê, sổ chi tiết có liên 

quan.Đối với các loại chi phí sản xuất, kinh doanh phát sinh nhiều lần hoặc 

mang tính chất phân bổ, các chứng từ gốc trƣớc hết đƣợc tập hợp và phân loại 

trong các bảng phân bổ, sau đó lấy số liệu kết quả của bảng phân bổ ghi vào các 

Bảng kê và Nhật ký - Chứng từ có liên quan.Đối với các Nhật ký - Chứng từ 

đƣợc ghi căn cứ vào các Bảng kê, sổ chi tiết thì căn cứ vào số liệu tổng cộng của 

bảng kê, sổ chi tiết, cuối tháng chuyển số liệu vào Nhật ký - Chứng từ. 

(2). Cuối tháng khoá sổ, cộng số liệu trên các Nhật ký - Chứng từ, kiểm tra, 

đối chiếu số liệu trên các Nhật ký - Chứng từ với các sổ, thẻ kế toán chi tiết, 

-Hóa đơn GTGT 

- Hợp đồng kinh tế 

-Bảng tính khấu hao 

……. 

 

 

NHẬT KÍ CHỨNG 

TỪ số 9… 

Số 9,11… 

Sổ ,thẻ kế toán chi 

tiết TSCĐ 
 

Bảng kê 

số 1,2… 

 

SỔ CÁI TK 

211,214…  

 

Bảng tổng 

hợp chi tiết 

TSCĐ 

 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 
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bảng tổng hợp chi tiết có liên quan và lấy số liệu tổng cộng của các Nhật ký - 

Chứng từ ghi trực tiếp vào Sổ Cái.Đối với các chứng từ có liên quan đến các sổ, 

thẻ kế toán chi tiết thì đƣợc ghi trực tiếp vào các sổ, thẻ có liên quan. Cuối tháng, 

cộng các sổ hoặc thẻ kế toán chi tiết và căn cứ vào sổ hoặc thẻ kế toán chi tiết để 

lập các Bảng tổng hợp chi tiết theo từng tài khoản để đối chiếu với Sổ Cái. 

Số liệu ở Sổ Cái , một số chỉ tiêu chi tiết trong Nhật ký - Chứng từ, Bảng kê 

và các Bảng tổng hợp chi tiết đƣợc dùng để lập báo cáo tài chính. 

1.3.3 Hình thức kế toánNhật kí –sổ cái. 

Sơ đồ hạch toán. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trình tự ghi sổ. 

(1) Hàng ngày, kế toán căn cứ vào các chứng từ kế toán hoặc Bảng tổng 

hợp chứng từ kế toán cùng loại đã đƣợc kiểm tra và đƣợc dùng làm căn cứ ghi 

sổ, trƣớc hết xác định tài khoản ghi Nợ, tài khoản ghi Có để ghi vào Sổ Nhật ký 

– Sổ Cái. Số liệu của mỗi chứng từ (hoặc Bảng tổng hợp chứng từ kế toán cùng 

loại) đƣợc ghi trên một dòng ở cả 2 phần Nhật ký và phần Sổ Cái. Bảng tổng 

hợp chứng từ kế toán đƣợc lập cho những chứng từ cùng loại (Phiếu thu, phiếu 

chi, phiếu xuất, phiếu nhập,…) phát sinh nhiều lần trong một ngày hoặc định kỳ 

1 đến 3 ngày. 

Chứng từ kế toán và Bảng tổng hợp chứng từ kế toán cùng loại sau khi đã ghi 

Sổ Nhật ký - Sổ Cái, đƣợc dùng để ghi vào Sổ, Thẻ kế toán chi tiết có liên quan. 

(2) Cuối tháng, sau khi đã phản ánh toàn bộ chứng từ kế toán phát sinh 

trong tháng vào Sổ Nhật ký - Sổ Cái và các sổ, thẻ kế toán chi tiết, kế toán tiến 

-Hóa đơn GTGT 

- Hợp đồng kinh tế 

-Bảng tính khấu hao 

……. 
 

 

 

NHẬT KÍ-SỔ CÁI 

Sổ ,thẻ kế toán chi 

tiết TSCĐ 
 

 

 

 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

3 

Bảng tổng hợp 

chứng từ gốc cùng 

loại 

BẢNG TỔNG HỢP 

CHI TIẾT TSCĐ 
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hành cộng số liệu của cột số phát sinh ở phần Nhật ký và các cột Nợ, cột Có của 

từng tài khoản ở phần Sổ Cái để ghi vào dòng cộng phát sinh cuối tháng. Căn cứ 

vào số phát sinh các tháng trƣớc và số phát sinh tháng này tính ra số phát sinh 

luỹ kế từ đầu quý đến cuối tháng này. Căn cứ vào số dƣ đầu tháng (đầu quý) và 

số phát sinh trong tháng kế toán tính ra số dƣ cuối tháng (cuối quý) của từng tài 

khoản trên Nhật ký - Sổ Cái. 

(3) Kiểm tra, đối chiếu số cộng cuối tháng (cuối quý) trong Sổ Nhật ký - Sổ Cái . 

(4) Các sổ, thẻ kế toán chi tiết cũng phải đƣợc khoá sổ để cộng số phát sinh 

Nợ, số phát sinh Có và tính ra số dƣ cuối tháng của từng đối tƣợng. Căn cứ vào 

số liệu khoá sổ của các đối tƣợng lập “Bảng tổng hợp chi tiết" cho từng tài 

khoản. Số liệu trên “Bảng tổng hợp chi tiết” đƣợc đối chiếu với số phát sinh Nợ, 

số phát sinh Có và Số dƣ cuối tháng của từng tài khoản trên Sổ Nhật ký - Sổ Cái. 

Số liệu trên Nhật ký - Sổ Cái và trên “Bảng tổng hợp chi tiết” sau khi khóa 

sổ đƣợc kiểm tra, đối chiếu nếu khớp, đúng sẽ đƣợc sử dụng để lập báo cáo tài 

chính. 
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1.3.4 Hình thức kế toánChứng từ ghi sổ. 

Sơ đồ hạch toán. 

 

 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

.Trình tự ghi sổ. 

(1)- Hàng ngày, căn cứ vào các chứng từ kế toán hoặc Bảng Tổng hợp 

chứng từ kế toán cùng loại đã đƣợc kiểm tra, đƣợc dùng làm căn cứ ghi sổ, kế 

toán lập Chứng từ ghi sổ. Căn cứ vào Chứng từ ghi sổ để ghi vào sổ Đăng ký 

Chứng từ ghi sổ, sau đó đƣợc dùng để ghi vào Sổ Cái. Các chứng từ kế toán sau 

khi làm căn cứ lập Chứng từ ghi sổ đƣợc dùng để ghi vào Sổ, Thẻ kế toán chi 

tiết có liên quan. 

 

-Hóa đơn GTGT 

- Hợp đồng kinh tế 

-Bảng tính khấu hao 

……. 

 

 

 

CHỨNG TỪ GHI SỔ 

 

Sổ ,thẻ kế toán 

chi tiết TSCĐ 
 

 

 

 

 

SỔ ĐK CHỨNG 

TỪ GHI SỔ 
 

SỔ CÁI TK  

211,213 

 

BẢNG  

TỔNG  

HỢP  

CHI  

TIẾT TSCĐ 

 

Bảng cân đối số phát sinh 

 

BÁO CÁO TÀI 

CHÍNH 

Bảng tổng hợp 

chứng từ gốc cùng 

loại 
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(2)- Cuối tháng, phải khoá sổ tính ra tổng số tiền của các nghiệp vụ kinh tế, 

tài chính phát sinh trong tháng trên sổ Đăng ký Chứng từ ghi sổ, tính ra Tổng số 

phát sinh Nợ, Tổng số phát sinh Có và Số dƣ của từng tài khoản trên Sổ Cái. 

Căn cứ vào Sổ Cái lập Bảng Cân đối số phát sinh. 

(3)- Sau khi đối chiếu khớp đúng, số liệu ghi trên Sổ Cái và Bảng tổng hợp 

chi tiết (đƣợc lập từ các sổ, thẻ kế toán chi tiết) đƣợc dùng để lập Báo cáo tài 

chính.. 

1.3.5 Hình thức Kế toán máy. 

Sơ đồ hạch toán.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trình tự ghi sổ. 

1) Hàng ngày, kế toán căn cứ vào chứng từ kế toán hoặc Bảng tổng hợp 

chứng từ kế toán cùng loại đã đƣợc kiểm tra, đƣợc dùng làm căn cứ ghi sổ, xác 

định tài khoản ghi Nợ, tài khoản ghi Có để nhập dữ liệu vào máy vi tính theo các 

bảng, biểu đƣợc thiết kế sẵn trên phần mềm kế toán.  

(2) Cuối tháng (hoặc bất kỳ vào thời điểm cần thiết nào), kế toán thực hiện 

các thao tác khoá sổ (cộng sổ) và lập báo cáo tài chính. Việc đối chiếu giữa số 

liệu tổng hợp với số liệu chi tiết đƣợc thực hiện tự động và luôn đảm bảo chính 

xác, trung thực theo thông tin đã đƣợc nhập trong kỳ. Cuối tháng, cuối năm sổ 

kế toán tổng hợp và sổ kế toán chi tiết đƣợc in ra giấy, đóng thành quyển và thực 

hiện các thủ tục pháp lý theo quy định về sổ kế toán ghi bằng tay.  

  

-Hóa đơn GTGT 

- Hợp đồng kinh tế 

-Bảng tính khấu hao 

……. 
 

MÁY TÍNH Bảng tổng hợp chứng từ 

gốc cùng loại 

 

 

- Báo cáo tài chính. 

- Báo cáo quản trị 

-Sổ chi tiết:sổ, thẻ 

chi tiết  TSCĐ…. 

-Sổ tổng hợp:nhật 

kí chung ,sổcái TK 

211,214 

 

PHẦN MỀM  

KẾ TOÁN 
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CHƢƠNG II 

THỰC TRẠNG CÔNG TÁC KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ ĐỊNH  

TẠI CÔNG TY TNHH THƢƠNG MẠI VÀ VẬN TẢI  

TRƢỜNG THÀNH 

 

2.1 Khái quát chung về Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng 

Thành. 

2.1.1 Quá trình hình thành và phát triển của công ty TNHH Thƣơng mại và 

Vận tải Trƣờng Thành. 

- Tên công ty:Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành. 

- Thành lập : ngày 06 tháng 08 năm 2004. 

- Trụ sở chính: Khu Đô thị mới- Thị trấn Minh Tân-Huyên Kinh Môn-Tỉnh Hải 

Dƣơng. 

- Tên giao dịch nƣớc ngoài: TRUONGTHANH TRANSPORT &TRADING 

CO.,LTD. 

- Số điện thoại: 03203.821283   Fax: 

- Email:       truongthanh.gd@gmail.com 

 Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành thành lập đến nay 

đã tròn 10 năm. Trải qua bao khó khăn ,thử thách với vai trò là ngƣời đi tiên 

phong trong khu vực kinh doanh các nghành nghề đã đƣợc đăng kí ,cụ thể là: 

 Bán buôn vật liệu,thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng.-ngành chính 

 Vận tải hàng hóa bằng đƣờng bộ và đƣờng thủy nội địa;vận tải hành 

khách bằng ô tô;bốc xúc đất đá,san lấp mặt bằng công trình;xây dựng công trình 

dân dụng,công nghiệp,giao thông ,thủy lợi;mua bán phụ gia phục vụ sản xuất 

kinh doanh,clinke,thạch cao,quặng xỉ;mua bán và chế biến than;đại lý bán lẻ 

xăng dầu;kinh doanh dịch vụ khách sạn ,ăn uống. 

Đến nay ,Công ty đã đạt đƣợc nhiều thành tích to lớn cả về phát triển quy 

mô sản xuất kinh doanh và đảm bảo đời sống anh em công nhân.Điều đó đƣợc 

thể hiện rõ trong các chỉ tiêu tài chính,kinh tế của đơn vị trong các báo cáo tài 

chính qua các năm. 

Điển hình là giai đoạn 2011-2013 sau khi cuộc khủng hoảng kinh tế xảy ra 

và để lại hậu quả nặng nề: 

 

mailto:truongthanh.gd@gmail.com
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BÁO CÁO KẾT QUẢ KINH DOANH 

 

Đơn vị tính: 1.000.000.000Đ 

STT 
         Năm 

Chỉ tiêu 
2011 2012 2013 

Kế hoạch 

2014 

1 Doanh thu BH, 

 DV 
793.576,632 854.762,070 1.129.797,729 1.302.481,341 

2 Chi phí SX,KD 793.262,357 854.436,413 1.129.313,488 1.301.882,682 

4 Lợi nhuận 314,275 325,657 484,241 598,659 

5 Các khoản nộp  

NSNN 
78,568 81,414 121,060 149,664 

 

Có thể nói sự tăng trƣởng trong các chỉ tiêu về tài chính của doanh nghiệp 

không tạo ra bƣớc đột phá cụ thể là: 

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng trung bình:118,39% năm 

nay so với năm trƣớc. 

- Lợi nhuận tăng trung bình: 126.21% năm nay so với năm trƣớc. 

- Thu nhập tăng trung bình: 106.27% năm nay so với năm trƣớc. 

Nhƣng mức tăng trƣởng đều qua số liệu của các năm đã cho ta thấy tính 

chất ổn định ,đáng tin cậy vào khả năng tài chính vững vàng cũng nhƣ sự sáng 

suốt trong chính sách  sản xuất,kinh doanh của doanh nghiệp. 

 Chức năng 

 Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành đến nay đã tròn 

mƣời năm,với đặc thù sản xuất kinh doanh của hai ngành thƣơng mại và vận 

tải,chức năng chủ yếu của đơn vị là: 

- Đơn vị trung gian cung cấp vật liệu xây dựng,hàng hóa …theo đơn đặt 

hàng của đơn vị đặt mua. 

- Đơn vị vận tải hàng hóa bằng đƣờng bộ,đƣờng thủy (có thể kiêm cả dịch 

vụ bốc xếp,vận chuyển hàng hóa theo yêu cầu). 

 Lĩnh vực hoạt động. 

- Bán buôn vật liệu thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng.-ngành chính 

- Vận tải hàng hóa bằng đƣờng bộ và đƣờng thủy nội địa vận tải hành 

khách bằng ô tô,bốc xúc đất đá san lấp mặt bằng công trình,xây dựng công trình 
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dân dụng,công nghiệp,giao thông ,thủy lợi;mua bán phụ gia phục vụ sản xuất 

kinh doanh,clinke,thạch cao,quặng xỉ;mua bán và chế biến than;đại lý xăng dầu 

bán lẻ. 

2.1.2. Cơ cấu tổ chức quản lý tại Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải 

Trƣờng Thành. 

SƠ ĐỒ BỘ MÁY QUẢN LÝ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành gồm 2 bộ phận lao động: 

 Bộ phận lao động trực tiếp:  

- Là những ngƣời trực tiếp tạo ra doanh thu cho doanh nghiệp và chiếm số 

lƣợng đáng kể trong cơ cấu ngƣời lao động bao gồm: 

TỔNG GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

PHÒNG 

 KINH DOANH 

PHÒNG 

TÀI CHÍNH 

PHÒNG  

NHÂNSỰ 

CÁC TỔ XE TÀU THỦY 

VẬN TẢI 

Tổ 

xe 

 1 

Tổ  

xe 

 2 

Tổ 

xe 

 3 

Tàu 

 

  1 

Tàu 

 

  2 

Tàu 

 

  3 

TỔ 

 

TẠP 

 

VỤ 

TỔ 

 

BẢO  

 

VỆ 
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 Tổ lái  

xe 01 

Tổ lái  

xe 02 

Tổ lái 

xe 03 

Tàu 

01 

Tàu 

02 

Tàu 

03 

Tạp vụ, 

Bảo vệ 

Số lƣợng 

LĐ 
09 09 09 12 12 12 5 

 

- Tổ lái xe bao gồm: 01 tổ trƣởng và 08 nhân viên lái xe,chuyên vận tải 

hàng hóa theo hóa đơn bằng đƣờng bộ. 

- Tàu thuyền bao gồm:01 thuyền trƣởng,02 thuyền phó và 09 thủy thủ có 

nhiệm vụ vật tải hang hóa bằng đƣờng sông. 

 Bộ phận lao động gián tiếp: 

Cũng theo mô hình tổ chức của hầu hết các doanh nghiệp khác, Bộ phận 

quản lý-Bộ phận lao động gián tiếp đƣợc chia thành: 

+ Ban Giám Đốc: 

*Giám đốc: là ngƣời có quyền cao nhất điều hành, là ngƣời đại diện pháp 

nhân của công ty, chịu trách nhiệm về mọi mặt trƣớc công ty và các cơ quan 

pháp luật. Tổ chức điều hành, quản lý mọi mặt hoạt động của công ty và có trách 

nhiệm quản lý  trực tiếp các phó tổng giám đốc 

 *Phó giám đốc: có nhiệm vụ thay mặt tổng giám đốc khi tổng giám đốc đi 

vắng hoặc đƣợc tổng giám đốc uỷ quyền để giải quyết và điều hành công tác nội 

chính, có trách nhiệm thƣờng xuyên bàn bạc với tổng giám đốc về công tác tổ 

chức, tài chính, sản xuất kinh doanh, tạo điều kiện cho tổng giám đốc nắm bắt và 

điều chỉnh kế hoạch. Triển khai các công việc đã thống nhất xuống các bộ phận 

thuộc khối mình phụ trách . 

         + Phòng tài chính-kế toán(6 người): Quản lý công ty trong lĩnh vực tài 

chính,kế toán nhằm phục vụ và đánh giá đúng ,trung thực nhất năng lực về tài 

chính của công ty, nhằm đánh giá ,tham mƣu trong vấn đề quản lý ,kinh doanh 

cho Ban giám đốc .  

+ Phòng kinh doanh(17 người): Khai thác khách hàng ,tìm việc và kí kết 

hợp đồng kinh tế,phụ trách việc hoàn thiện các thủ tục thanh toán công nợ,cũng 

nhƣ các tài liệu công nợ,nghiệm thu phƣơng án kinh doanh,bàn giao tài 

liệu...đồng thời phối hợp với phòng kế toán để xác định chính xác số công nợ 

của khách hàng, có kế hoạch thu nợ và khai thác khách hàng. 

           + Phòng Hành chính-Nhân sự(5 người): Quản lý công ty trong lĩnh vực 

hành chính,nhân sự nhằm đáp ứng kịp thời và đúng nhất cho hoạt động của công 
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ty trong việc đánh giá đúng năng lực cán bộ cả về số lƣợng và chất lƣợng từ đó 

có sự phân công lao động hợp lý và hiệu quả. 

2.1.3 Tổ chức công tác kế toán tại công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải 

Trƣờng Thành. 

2.1.3.1 Tổ chức bộ máy kế toán tại công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải 

Trƣờng Thành. 

 Bộ máy kế toán tại công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành 

đƣợc tổ chức theo mô hình kế toán tập trung. 

Mô hình kế toán tập trung là mô hình tổ chức mà toàn bộ công tác kế tóan 

trong doanh nghiệp đƣợc tiến hành tập trung tại phòng kế toán doanh nghiệp. Ở 

các bộ phận khác không tổ chức bộ máy kế toán riêng mà chỉ bố trí các nhân 

viên làm nhiệm vụ hƣớng dẫn kiểm tra công tác kế toán ban đầu.  

Sơ đồ bộ máy kế toán 
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 Chức năng và nhiệm vụ . 

 Kế toán trưởng (kiêm trưởng phòng kế toán):  

Là ngƣời tổ chức và chỉ đạo toàn diện công tác kế toán của Công ty. Tổ 

chức chỉ đạo thực hiện công tác tổ chức thống kê thông tin kinh tế, hạch toán ở 

Công ty. Nhiệm vụ của kế toán trƣởng là tổ chức bộ máy kế toán gọn nhẹ, khoa 

học, hợp lý phù hợp với qui mô phát triển của Công ty và theo yêu cầu đổi mới 

cơ chế quản lý kinh tế. Kế toán trƣởng là ngƣời phân tích các kết quả kinh doanh 

và đầu tƣ để đạt hiệu quả cao, phụ trách toàn bộ công việc của cả phòng, áp 

dụng các chế độ hiện hành về kế toán tài chính cho Công ty, bố trí công việc cho 

các nhân viên trong phòng, ký duyệt các hoá đơn chứng từ, các giấy tờ cần thiết 

có liên quan, tổng hợp các quyết toán. 

 Kế toán vốn bằng tiền 

 Kiểm tra tính hợp pháp của các chứng từ trƣớc khi lập phiếu thu, chi. 

cùng thủ quỹ kiểm tra đối chiếu sử dụng tồn quỹ sổ sách và thực tế theo dõi chi 

tiết các khoản ký quỹ,đồng thời việc giao dịch và theo dừi cỏc khoản tiền 

gửi,tiền vay của Cụng ty thụng qua các tài khoản đƣợc mở ở các ngân hàng. 

 Kế toán công nợ 

Theo dõi công nợ, phải thu, phải trả. Có trách nhiệm đôn đốc khách hàng 

để thu nợ.  

 Kế toán TSCĐ:  

Có nhiệm vụ chủ yếu là phản ánh số hiện có, tình hình tăng giảm của 

TSCĐ, kể cả về số lƣợng, chất lƣợng và giá trị của TSCĐ. Từ đó hạch toán vào 

sổ chi tiết quản lý chặt chẽ việc sử dụng, mua sắm, sửa chữa, tính khấu hao, 

thanh lý, nhƣợng bán TSCĐ. Tính toán và phân bổ kế hoạch sử dụng TSCĐ một 

cách chính xác phù hợp với giá trị của TSCĐ, phù hợp với điều kiện sử dụng 

của Công ty. 

 Kế toán tiền lương 

Thanh toán lƣơng thƣởng phụ cấp cho các đơn vị theo lệnh của Giám đốc; 

thanh toán BHXH, BHYT cho ngƣời lao động theo quy định ; theo dõi việc trích lập 

và sử dụng quỹ lƣơng của Công ty ; thanh toán các khoản thu, chi của công đoàn. 

 Thủ quỹ:  

có nhiệm vụ quản lý tiền mặt, thu tiền, thanh toán chi trả cho các đối tƣợng theo 

chứng từ đƣợc duyệt. Hàng tháng thủ quĩ vào sổ quĩ, lên các báo cáo quĩ, kiểm 

kê số tiền thực tế trong két phải khớp với số dƣ trên báo cáo quĩ. Thủ quĩ phải có 
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trách nhiệm bồi thƣờng khi để xảy ra thất thoát tiền mặt do chủ quan gây ra và 

phải nghiêm chỉnh tuân thủ các qui định của Nhà nƣớc về quản lý tiền mặt, theo 

dõi việc gửi tiền hay rút tiền ở ngân hàng cho kịp thời chính xác. Đồng thời lập 

kế hoạch thu chi hàng tháng đảm bảo cho công việc kinh doanh của Công ty 

đƣợc bình thƣờng 

2.1.3.2  Các chính sách và phƣơng pháp kế toán áp dụng tại Công ty. 

- Kỳ kế toán: Kỳ kế toán của Công ty bắt đầu từ 01/01 đến hết ngày 31/12 

hàng năm. 

- Chế độ kế toán áp dụng: Kế toán áp dụng chế độ kế toán doanh nghiệp 

ban hành theo Quyết định số 15/2006/QĐ-BTC Bộ tài chính. 

- Đơn vị tiền tệ sử dụng trong hạch toán: Đồng Việt Nam (VND). 

- Phƣơng pháp khấu hao: phƣơng pháp đƣờng thẳng theo Thông tƣ số 

203/2009/TT-BTC của Bộ Tài Chính. Từ ngày 10/6/2013 áp dụng Thông tƣ số 

45/2013/TT-BTC của Bộ Tài Chính. 

- Phƣơng pháp tính thuế GTGT: Phƣơng pháp khấu trừ. 

- Phƣơng pháp hạch toán hàng tồn kho : Phƣơng pháp kê khai thƣờng 

xuyên. 

2.1.3.3 Tổ chức hệ thống chứng từ và tài khoản sử dụng. 

Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành áp dụng hệ thống 

chứng từ và tài khoản ban hành theo Quyết định  số 15/2006/QĐ-BTC Bộ 

trƣởng Bộ Tài chính. 

2.1.3.4 Tổ chức hệ thống sổ kế toán. 

- Công ty áp dụng hình thức kế toán “ Nhật kí chung” để theo dõi,quản lý 

và hạch toán các nghiệp vụ kinh tế phát sinh trong doanh nghiệp. 

Hằng ngày, căn cứ vào các chứng từ đã kiểm tra đƣợc dùng làm căn cƣ 

ghi sổ, trƣớc hết ghi nghiệp vụ phát sinh vào sổ nhật ký chung, sau đó căn cứ số 

liệu đã ghi trên sổ Nhật ký chung để ghi vào Sổ Cái theo các tài khoản kế toán phù 

hợp. Nếu đơn vị có mở sổ thẻ chi tiết thì đồng thời với việc ghi sổ Nhật ký chung, 

các nghiệp vụ phát sinh trên đƣợc ghi vào các sổ, thẻ kê toán chi tiết liên quan. 

Cuối tháng, quý, năm, cộng các số liệu trên Sổ Cái, lập Bảng cân đối số 

phát sinh. 

Sau khi kiểm tra đối chiếu khớp đúng, số liệu ghi trên sổ Cái  và bảng 

Tổng hợp chi tiết ( đƣợc lập từ các Sổ thẻ chi tiết ) đƣợc dùng để lập các Báo 

cáo tài chính. 
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 Sơ đồ quy trình ghi sổ theo hình thức kế toán “ Nhật kí chung”. 

 

Quy trình ghi sổ của hình thức nhật kí chung 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diễn giải:-Ghi hàng ngày: 

      -Ghi cuối kì: 

     -Quan hệ đối chiếu: 

 

2.1.3.5 Tổ chức hệ thống Báo cáo tài chính. 

- Các báo cáo tài chính đều đƣợc lập,trình bày đúng theo mẫu và quy định của 

Bộ Tài Chính ban hành theo Quyết định  số 15/2006/QĐ-BTC Bộ tài chính gồm: 

+Báo cáo kết quả kinh doanh. 

+Bảng cân đối kế toán. 

+Báo cáo lƣu chuyển tiền tệ. 

+Thuyết minh báo cáo tài chính. 

 

 

 

 

Chứng từ gốc 

 

Sổ, thẻ kế toán chi tiết 
Sæ NhËt ký chung  

B¶ng tæng hîp chi 
tiÕt  

SỔ CÁI 

B¶ng c©n ®èi sè 
ph¸t sinh  

B¸o c¸o tµi chÝnh 
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2.2 Thực trạng công tác kế toán TSCĐ tại Công ty TNHH Thƣơng mại và 

Vận tải Trƣờng Thành. 

2.2.1 Phân loại và đánh giá TSCĐ tại công ty  

 Phân loại: 

Tài sản cố định của Công ty bao gồm nhiều loại khác nhau cùng tham gia 

vào quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh. Để có thể quản lý tốt tài sản cố 

định đòi hỏi Công ty phải thực hiện phân loại một cách hợp lý. 

Tại Công ty, TSCĐ đƣợc phân loại theo kết cấu TSCĐ thành các nhóm nhƣ 

sau: 

- Máy móc thiết bị xây dựng  

- Nhà cửa vật kiến trúc  

- Phƣơng tiện vận tải truyền dẫn  

- Thiết bị dụng cụ quản lý 

- Tài sản cố định khác 

Nhƣ vậy TSCĐ sử dụng ở công ty chủ yếu là phƣơng tiện vận tải chiếm tỷ 

trọng lớn trong tổng giá trị tài sản của Công ty ( từ 30 - 40%). Nhà cửa vật kiến 

trúc có tỷ trọng nhỏ trong tổng giá trị tài sản cố định của Công ty bao gồm: Trụ sở 

làm việc của công ty, VP Cụng ty TP.HCM.Việc phân loại tài sản cố định theo tiêu 

thức này rất thuận lợi cho công tác quản lý tài sản cố định và trích khấu hao TSCĐ 

phân bổ cho các đối tƣợng sử dụng. Ngoài ra đây cũng là cơ sở để kế toán lập các 

sổ chi tiết TSCĐ và xác định tỷ lệ khấu hao áp dụng cho các nhóm TSCĐ. 

 

Biểu số 2.1 Tình hình TSCĐ tại công ty ngày 31/12/2013 

Chỉ tiêu 2013 Tỷ trọng % 

Tổng giá trị TSCĐ   36.774.824.819 100 

Trong đó   

Nhà cửa vật kiến trúc 8.058.489.960 2,191 

Máy móc thiết bị  1.995.714.285 5,427 

Phƣơng tiện vận tải 26.720.620.574 92,382 

 

Do đặc điểm TSCĐ trong công ty chỉ có TSCĐ hữu hình ,lại thêm các biến 

động tăng giảm là không thƣờng xuyên nên việc theo dõi và quản lý TSCĐ tại 
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công ty khá đơn giản và gọn nhẹ.Mọi TSCĐ đều đƣợc kế toán TSCĐ theo dõi 

chi tiết trên hệ thống sổ sách kế toán một cách rõ ràng. 

 Đánh giá TSCĐ tại Công ty. 

 Nguyên giá: 

Tại công ty TSCĐ tăng chủ yếu là do mua sắm 

Nguyên giá TSCĐ mua sắm (kể cả với mua cũ và mua mới) gồm: 

+giá mua thực tế phải trả. 

+các khoản thuế( không bao gồm các khoản thuế  đƣợc hoàn lại) 

+Các chi phí thực phát sinh liên quan trực tiếp đến TSCĐ đó tính đến thời 

điểm đƣa TSCĐ vào trạng thái sẵn sàng sử dụng nhƣ: lãi tiền vay,chi phí vận 

chuyển bốc dỡ,chi phí lắp đặt chạy thử,phí,lệ phí…..(nếu có) 

 Giá trị hao mòn. 

Giá trị hao mòn TSCĐ là tổng số khấu hao lũy kế đã trích đƣợc đến thời 

điểm báo cáo. 

 Giá trị còn lại. 

Bên cạnh việc đánh giá TSCĐ theo nguyên giá ,ngƣời ta còn đánh giá theo 

giá trị còn lại của TSCĐ với công thức nhƣ sau: 

Giá trị còn     lại 

của TSCĐ 

 

= 

Nguyên    giá 

TSCĐ 

_ Số hao mòn lũy 

kế TSCĐ 
 

2.2.2 Kế toán chi tiết TSCĐ tại Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải 

Trƣờng Thành. 

 Chứng từ sử dụng. 

+ Hợp đồng mua bán phƣơng tiện vận tải. 

+Hóa đơn GTGT . 

+Biên bản thanh lý TSCĐ. 

+Biên bản giao nhận phƣơng tiện. 

+Biên bản thanh lý hợp đồng. 

 Sổ sách sử dụng. 

Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành không mở Thẻ 

TSCĐ để theo dõi từng tài sản  cũng nhƣ không mở sổ chi tiết TSCĐ để theo dõi 

tình hình tăng giảm TSCĐ. 

-  Trƣờng hợp tăng TSCĐ. 
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Căn cứ vào nhu cầu của TSCĐ trong doanh nghiệp mà kế toán cung cấp 

thông tin cho nhà quản lý .Khi quyết định mua TSCĐ đƣợc thông qua,kế toán 

TSCĐ tiến hành thực hiện các thủ tục pháp lý với bên bán theo trình tự sau: 

+ Thỏa thuận về giá cả ,hình thức giao nhận,hình thức thanh toán và bồi 

thƣờng …và kí kết “hợp đồng mua bán phƣơng tiện vận tải”  

+ Khi đến hạn giao nhận tài sản,dựa trên các điều khoản đã kí kết 2 bên tiền 

hành giao –nhận TSCĐ và xác nhận “biên bản bàn giao phƣơng tiện”  

+Sau quá trình kiểm tra , lắp đặt,chạy thử… (nếu có) mà không hề xảy ra 

các sự cố do kĩ thuật nào,bên bán sẽ viết “hóa đơn GTGT” cho bên mua theo giá 

đã thỏa thuận trong hợp đồng. 

+Thủ tục cuối cùng trong quá trình mua bán TSCĐ là 2 bên xác lập “biên 

bản thanh lý hợp đồng”  chấm dứt quyền và nghĩa vụ của đôi bên. 

- Trƣờng hợp giảm TSCĐ. 

Nhận thấy TSCĐ không còn giá trị sử dụng trong SXKD ,kế toán chi tiết 

TSCĐ báo cáo lên cấp trên để có quyết định thanh lý,nhƣợng bán TSCĐ theo 

trình tự nhƣ sau: 

+Kế toán tiến hành lập “biên bản thanh lý TSCĐ”  

+Kí kết “hợp đồng mua bán” với bên mua  

+Giao nhận TSCĐ theo quy định trong hợp đồng và xác lập “Biên bản bàn 

giao TSCĐ”  

+ Xuất hóa đơn cho bên mua. 

2.2.3 Kế toán tổng hợp tăng giảm TSCĐ. 

 Chứng từ sử dụng. 

 Tại Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành TSCĐ chỉ có 

TSCĐ hữu hình, phần lớn là phục vụ cho mảng Vận tải nên biến động ít ,công 

tác hạch toán luôn diễn ra đơn giản,gọn nhẹ . 

+ Hợp đồng mua bán phƣơng tiện vận tải. 

+Hóa đơn GTGT . 

+Biên bản thanh lý TSCĐ. 

+Biên bản giao nhận phƣơng tiện. 

+Biên bản thanh lý hợp đồng. 

 Tài khoản sử dụng. 

+ TK 211 “TSCĐ hữu hình” 

+ TK 214 “Hao mòn TSCĐ” 

+ Các TK khác liên quan: TK 111,112,331…. 
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 Quy trình hạch toán. 

Quy trình hạch toán tăng, giảm TSCĐ đƣợc thể hiện qua sơ đổ 2.2.3 nhƣ 

sau: 

 

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ví dụ minh họa   

Ví dụ 1: Ngày 4/2/2013 Công ty đã tiến hành kí kết hợp đồng mua bán 

phƣơng tiện vận tải tàu HP2999 đã qua sử dụng của Công ty Cổ phần Thƣơng 

mại Vận tải Hƣng Hiếu với giá bao gồm cả thuế VAT là 2.500.000.000Đ. Sau 

khi “Hợp đồng mua bán phương tiện vận tải”- Biểu 2.1 đƣợc chứng thực đầy đủ 

điều kiện pháp lý và bắt đầu có hiệu lực,Công ty Cổ phần Thƣơng mại Vận tải 

Hƣng Hiếu đã tiến hành bàn giao TSCĐ thông qua “Biên bản bàn giao phương 

tiện”- Biểu 2.2 vào ngày 4/2/2013 và trả “Hóa đơn GTGT”- Biểu 2.3 ngày 

5/2/2013.Sau khi hoàn thành quyền và nghĩa vụ đã đƣợc kí kết hai bên tiến hành 

lập “Biên bản thanh lý hợp đồng”- Biểu 2.4 

Kế toán định khoản: 

Nợ TK211:  2.272.727.273 

Nợ TK133: 227.272.727 

Có TK 331:  2.500.000.000 

Căn cứ các chứng từ trên kế toán ghi vào “Nhật kí chung”: (Biểu 2.5). Từ 

sổ nhật kí chung kế toán tiến hành ghi vào “sổ cái TK211”: (Biểu 2.6). 

Sæ NhËt ký chung  

SỔ CÁI TK 

211,213… 

211,212,213,214 

B¶ng c©n ®èi sè 
ph¸t sinh  

B¸o c¸o tµi chÝnh 

-Hóa đơn GTGT 

-Hợp đồng mua 

bán…. 

-……. 
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Biểu 2.1:Hợp đồng mua bán phƣơng tiện vận tải thủy. 
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Sinh viên: Vũ Thị Ngân Anh - Lớp: QT1402K 44 
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Biểu 2.2 : Biên bản bàn giao phƣơng tiện 
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Biểu 2.3 : Hóa đơn giá trị gia tăng. 
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Biểu 2.4 : Biên bản thanh lý hợp đồng. 
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Biểu 2.5 : Sổ nhật kí chung. 

Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành 

   

Mẫu số: S03a-DN 

 Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng 

   

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

       

ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

   

            SỔ NHẬT KÍ CHUNG 
   

   

                                   Năm: 2013 

    

     

Đơn vị tính: đồng 

 
Ngày 

tháng 

ghi sổ 

Chứng từ 

Diễn giải 

Đã 

ghi sổ 

cái 

STT 

dòng 

Số hiệu 

TK đối 

ứng 

Số phát sinh 

Số hiệu  
Ngày 

tháng 
Nợ Có 

A B C D E G H 1 2 

5/2 HĐ00006 5/2 Mua tàu HP2999 

 
 

211 2.272.727.273   

5/2 HĐ00006 5/2 Mua tàu HP2999 

 
 

133 227.272.727   

5/2 HĐ00006 5/2 Mua tàu HP2999 

 
 

331   2.500.000.000 

5/2 PC34 5/2 Thanh toán lƣơng 

 
 

334 641.763.597   

5/2 PC34 5/2 Thanh toán lƣơng 

 
 

111   641.763.597 

7/2 PN45 7/2 Mua hàng hóa 
  

156 869.399.960   

7/2 PN45 7/2 Mua hàng hóa 
  

133 86.939.996   

7/2 PN45 7/2 Mua hàng hóa 
  

331   956.339.956 

   
……………………………….. 

 
 

         Cộng phát sinh cả năm 

 
 

X 145.214.024.813.990 145.214.024.813.990 

_Sổ này có………..trang,đánh số từ trang số 01 đến trang…….. 

     _Ngày mở sổ:……….. 

      

      

Ngày….tháng….năm…. 

 Ngƣời lập sổ 

 
Kế toán trƣởng 

  
Giám đốc 

 (Ký,họ tên) 

 

(Ký ,họ tên) 

  

(Ký,họ tên,đóng dấu) 
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Bùi Thị Ngọc 

 

Nguyễn Thị Thanh Hương 

  

Đào Thị Đầm 

 Biểu 2.6 : Sổ cái TK211. 

Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành 
 

Mẫu số: S03a-DN 

Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng 
 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

    
 

ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

SỔ CÁI 

Năm: 2013 

Tên tài khoản:Nguyên giá TSCĐ 

Số hiệu:211 

   
  

Đơn vị tính: đồng 

  

Ngày tháng 

ghi sổ 

Chứng từ 

Diễn giải 

Nhật kí chhung Số hiệu 

TK đối 

ứng 

Số tiền 

Số hiệu 
Ngày 

tháng 
Nợ Có Trang 

sổ 

STT 

dòng 

A B C D E G H 1.00 ₫ 2 

   
_Số dƣ đầu tháng 2 

   
20,357,891,145 

 
5/2 HĐ00006 5/2 Mua tàu HP2999 

  
331 2,272,727,273 

 

   
_Cộng số phát sinh 

  
X 2,272,727,273 

 

   
_Số dƣ cuối tháng 2 

  
X 22,630,618,418 

 

    
 

    _Sổ này có………..trang,đánh số từ trang số 01 đến trang…….. 
 

    _Ngày mở sổ:……….. 
 

    

    
 

 

Ngày….tháng….năm…. 

 Ngƣời lập sổ 
 

Kế toán trƣởng 

  
Giám đốc 

 (Ký,họ tên) 

 

(Ký ,họ tên) 

  

(Ký,họ tên,đóng dấu) 

 

         Bùi Thị Ngọc 

 

Nguyễn Thị Thanh Hƣơng 

  

Đào Thị Đầm 
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  Ví dụ minh họa  2: Ngày 20/3/2013 Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận 

tải Trƣờng Thành đã lập “Biên bản thanh lý TSCĐ”- Biểu 2.7 và tiến hành kí 

kết “Hợp đồng mua bán phương tiện vận tải”- Biểu 2.8 tàu HD0686 đã qua sử 

dụng cho ông Vũ Hữu Nhị với giá bao gồm cả thuế VAT là 180.000.000Đ.Sau 

khi hợp đồng đƣợc chứng thực đầy đủ điều kiện pháp lý và bắt đầu có hiệu 

lực,2 bên  đã tiến hành bàn giao TSCĐ theo “Biên bản bàn giao phương tiện”- 

Biểu 2.9 và viết “Hóa đơn GTGT”- Biểu 2.10 cho bên mua ngày 20/3/2013. 

Kế toán định khoản: 

Bút toán 1: 

Nợ TK811: 215.943.149Đ 

Nợ TK 214: 754.056.851Đ 

Có Tk211:  970.000.000Đ 

Bút toán 2: 

Nợ TK 131: 180.000.000Đ 

Có TK711: 163.636.364Đ 

Có TK3331: 16.363.636Đ 

+Kế toán lập Phiếu kế toán (Biểu 2.11) để xoá sổ TSCĐ 

+ Căn cứ vào các chứng từ  trên kế toán ghi vào “Nhật kí chung”: (Biểu 

2.12). Từ sổ nhật kí chung kế toán tiến hành ghi vào “sổ cái TK211”: 

(Biểu 2.13). 
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Biểu 2.7 : Biên bản thanh lý TSCĐ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÔNG TY TNHH THƢƠNG MẠI VÀ VẬN TẢI TRƢỜNG THÀNH 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc. 

 

BIÊN BẢN THANH LÝ TÀI SẢN CỐ ĐỊNH 

 

Hôm nay ngày 20 tháng 3 năm 2013 ,tại công ty TNHH Thương mại và Vận 

tải Trường Thành.Chúng tôi gồm có: 

1. Bà Đào Thị Đầm – Giám đốc. 

2. Bà Nguyễn Thị Thanh Hƣơng – Kế toán trƣởng. 

3. Bà Vũ Thị Lý – Thủ quỹ. 

Cùng nhau tiến hành thanh lý tài sản cố định: 

- Tên, quy cách,mã hiệu: Tàu HD0686. 

- Năm và nơi đóng: 2001 N/M Cơ khí 82 Hải Phòng. 

- Cấp phƣơng tiện: VR-SII  Công dụng:Chở hàng khô 

- Nguyên giá TSCĐ:970.000.000đ 

- Giá trị hao mòn lũy kế: 754.056.851đ 

- Giá trị còn lại : 215.943.149 đ. 

- Giá trị thu hồi dự kiến :180.000.000đ 

Biên bản được lập xong lúc 11h cùng ngày. 

 

 

 

Giám đốc   Kế toán trƣởng   Thủ quỹ 

(Ký,họ tên,đóng dấu)  (Ký,họ tên)     (Ký,họ tên) 
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Biểu 2.8 : Hợp đồng mua bán phƣơng tiện vận tải. 
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Biểu 2.9 : Biên bản bàn giao phƣơng tiện. 
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Biểu 2.10 : Hóa đơn GTGT. 
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Biểu 2.11 : Phiếu kế toán. 

 

Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành 
 

Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

  
        PHIẾU KẾ TOÁN 

 

  

Ngày   20  tháng  03   năm  2013 
 

   
 

 

 Số phiếu: 120 

   
 

 
 

            

Nội dung 
Tài 

khoản 
Phát sinh nợ Phát sinh có 

Xoá sổ TSCĐ ( tàu HD0686 ) 811 215.943.149   

Xoá sổ TSCĐ ( tàu HD0686 ) 214 754.056.851   

Xoá sổ TSCĐ ( tàu HD0686 ) 211   970.000.000 

            

  

 

        

            

  

 

        

            

  

 

        

            

            

            

Cộng 970.000.000 970.000.000 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

Ngày 20 tháng 3  năm 2013 

   
 

 
 

Kế toán trƣởng 

 
 Ngƣời lập biểu 

(Ký,họ tên) 

 
 

(Ký ,họ tên) 

   
 

 
 

   
 

 
 

 

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

Sinh viên: Vũ Thị Ngân Anh - Lớp: QT1402K 56 

Biểu 2.12 : Sổ nhật kí chung. 

Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành 

   

Mẫu số: S03a-DN 

 Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng 

  

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

       

ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

   
SỔ NHẬT KÍ CHUNG 

   

   

                                   Năm: 2013 

    

     

Đơn vị tính: đồng 

 

Ngày 

tháng 

ghi sổ 

Chứng từ 

Diễn giải 

Đã 

ghi sổ 

cái 

STT 

dòng 

Số 

hiệu 

TK 

đối 

ứng 

Số phát sinh 

Số hiệu  
Ngày 

tháng 
Nợ Có 

A B C D E G H 1 2 

18/3 PX187 18/3 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

632 300.530.000   

18/3 PX187 18/3 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

156   300.530.000 

19/3 HĐ1168 19/3 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

131 427.500.000   

19/3 HĐ1168 19/3 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

511   388.636.364 

19/3 HĐ1168 19/3 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

333   38.863.636 

20/3 PKT120 20/3 Xoá sổ TSCĐ ( tàu HD0686 ) 
  

811 215.943.149   

20/3 PKT120 20/3 Xoá sổ TSCĐ ( tàu HD0686 ) 
  

214 754.056.851   

20/3 PKT120 20/3 Xoá sổ TSCĐ (tàu HD0686 ) 
  

211   970.000.000 

   
…………………… 

 
 

         Cộng phát sinh cả năm 

 
 

X 145.214.024.813.990 145.214.024.813.990 

_Sổ này có………..trang,đánh số từ trang số 01 đến trang…….. 

   _Ngày mở sổ:……….. 

      

       

Ngày….tháng….năm…. 

 Ngƣời lập sổ 

 
Kế toán trƣởng 

   
Giám đốc 

 (Ký,họ tên) 

 

(Ký ,họ tên) 

   

(Ký,họ tên,đóng dấu) 

 Bùi Thị Ngọc 

 

Nguyễn Thị Thanh Hương 

   

Đào Thị Đầm 
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Biểu 2.13: Sổ cái TK 211 

Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành 
 

 

Mẫu số: S03a-DN 

Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng 
 

 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

    
  

 

ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

    
  

   SỔ CÁI 

Năm: 2013 

Tên tài khoản:Nguyên giá TSCĐ 

Số hiệu:211 

Đơn vị tính: đồng 

Ngày 

tháng 

ghi sổ 

Chứng từ 

Diễn giải 

Nhật kí chhung Số hiệu 

TK đối 

ứng 

Số tiền 

Số hiệu  
Ngày 

tháng 
Nợ Có Trang 

sổ 
STT dòng 

A B C D E G H 1 2 

      _Số dƣ đầu tháng 3 
  

         22,630,618,418    

20/3 PKT 120 20/3 Xác định giá trị còn lại 
  

811   215.943.149 

20/3 PKT 120 20/3 Xác định giá trị còn lại 
  

214   754.056.851 

      _Cộng số phát sinh  
  

X   970.000.000 

      _Số dƣ cuối tháng 3 
  

X   21,660,618,418   

    
  

   _Sổ này có………..trang,đánh số từ trang số 01 đến trang…….. 

  
 

_Ngày mở sổ:……….. 

  
 

       

Ngày….tháng….năm…. 

Ngƣời lập sổ 

 
Kế toán trƣởng 

   
Giám đốc 

 

(Ký,họ tên) 

 

(Ký ,họ tên) 

   

(Ký,họ tên, 

đóng dấu)  

Bùi Thị Ngọc 

 

Nguyễn Thị Thanh Hương 

   

Đào Thị Đầm 
 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

Sinh viên: Vũ Thị Ngân Anh - Lớp: QT1402K 58 

2.2.4 Kế  toán khấu hao TSCĐ . 

 Chứng từ sử dụng. 

- Bảng tính và phân bổ khấu hao TSCĐ. 

 Tài khoản sử dụng. 

- TK 214,TK642. 

 Quy trình hạch toán: 

Quy trình hạch toán khấu hao TSCĐ đƣợc thể hiện qua sơ đồ 2.2.4 nhƣ sau: 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ví dụ minh họa. 

Ví dụ minh họa 3: Cuối tháng 4,kế toán lập “Bảng tính và phân bổ khấu 

hao TSCĐ”- Biểu 2.14. Căn cứ vào bảng này kế toán ghi sổ “Nhật kí chung”: 

(Biểu 2.15). Từ sổ nhật kí chung kế toán tiến hành ghi vào “sổ cái TK211”: 

(Biểu 2.16). 

Sæ NhËt ký chung  

SỔ CÁI TK 214 

B¶ng c©n ®èi sè 
ph¸t sinh  

Bảng phân bổ  

khấu hao 

B¸o c¸o tµi chÝnh 
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Biểu 2.14 : Bảng tính và phân bổ khấu hao. 

Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành 

     Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng 

    

        BẢNG TÍNH VÀ PHÂN BỔ KHẤU HAO TSCĐ 

Tháng 04 năm 2013 

STT Tên tài sản Ngày sử dụng 

Số 

tháng 

khấu 

hao 

 Nguyên giá  
 Giá trị khấu 

hao trong kỳ  

Giá trị khấu hao lũy 

kế 
Giá trị còn lại 

  
Nhà cửa ,vật kiến trúc 

    
      10,400,621,236  

        

26,861,633  

            

1,047,603,687  

           

9,326,155,916  

1 
Văn phòng cty TPHCM 

1/1/2010   
        2,342,131,276      

           

2,342,131,276  

2 
Văn phòng công ty 

1/1/2010 300 
        8,058,489,960  

        

26,861,633  

            

1,047,603,687  

           

6,984,024,640  

  
Máy móc ,thiết bị 

    
           495,714,285  

          

8,261,905  

               

495,714,285    

3 
Máy xúc Komasu 

6/4/2007 60 
           495,714,285  

          

8,261,905  

               

495,714,285    

  
Phƣơng tiện vận tải 

    
      20,690,679,887  

      

265,472,011  

            

8,439,080,058  

         

11,986,127,818  

5 
Xe 34A-00.550 

1/4/2011 60 
           454,545,454  

          

7,575,758  

               

181,818,192  

              

265,151,504  

6 
Xe ô tô 7 chỗ 

27/9/2011 72 
        1,185,000,000  

        

16,458,333  

               

279,791,661  

              

888,750,006  

7 
Xe ô tô 34L-9898 

4/5/2009 72 
        3,028,620,720  

        

42,064,176  

            

1,977,016,272  

           

1,009,540,272  

8 
Xe ô tô Inova 34L-3199 

21/6/2007 72 
           445,293,999  

          

6,184,639  

          

352,524,415.88  

                

86,584,944  
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9 
Xe máy 34P2-0072 

24/10/2008 60 
             80,454,545  

          

1,340,909  

            

71,068,181.42  

                  

8,045,455  

10 
Sà la tự hành HD1118 

1/8/2008 84 
        1,379,316,856  

        

16,420,439  

          

919,544,570.67  

              

443,351,847  

12 
tầu thủy  HD0109 

1/1/2007 84 
        2,920,890,793  

        

34,772,509  

       

2,190,668,094.75  

              

695,450,189  

14 
Sà la tự hành HD1182 

1/1/2007 84 
           652,901,000  

          

7,772,631  

               

489,675,750  

              

155,452,619  

15 
Sà la tự hành HD1327 

1/4/2007 84 
           580,458,000  

          

6,910,214  

          

414,612,857.14  

              

158,934,929  

16 
Sà la tự hành HD1456 

1/4/2011 72 
        1,719,000,000  

        

23,875,000  

               

573,000,000  

           

1,122,125,000  

17 
Sà lan tự hành HD1476 

1/4/2012 84 
           870,000,000  

        

10,357,143  

          

124,285,714.29  

              

735,357,143  

18 
Sà lan tự hành HD1501 

10/4/2011 72 
        1,516,500,000  

        

21,062,500  

               

505,500,000  

              

989,937,500  

19 
Sà lan tự hành HD1816 

10/1/2013 84 
        2,542,771,148  

        

30,271,085  

          

121,084,340.38  

      

2,391,415,722.52  

20 
Sà lan tự hành HD1826 

1/4/2013 84 
        2,839,527,372  

        

33,803,897  

                 

33,803,897  

      

2,771,919,577.71  

22 
Xe ô tô Mazda 

30/8/2010 72 
           475,400,000  

          

6,602,778  

          

204,686,111.11  

         

264,111,111.11  

  
Tổng cộng 

  
       31,587,015,408  

      

300,595,549  

            

9,982,398,030  

         

21,312,283,734  

 
 

  
    

 Kế toán trƣởng 

 
 

 
 

Ngƣời lập biểu 

 

 

(Ký,họ tên) 

 
 

 
 

(Ký ,họ tên) 
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Biểu 2.15 : Sổ Nhật kí chung. 
Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành 

  

   

Mẫu số: S03a-DN 

 Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng 

  

   

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

  

 

  

    

ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

  

 

              SỔ NHẬT KÍ CHUNG 
     

 

                                     Năm: 2013 

      

 

  

  

Đơn vị tính:đồng 

  
Ngày 

tháng ghi 

sổ 

Chứng từ 

Diễn giải 
Đã ghi 

sổ cái 

STT 

dòng 

Số hiệu TK 

đối ứng 

Số phát sinh 

Số hiệu  
Ngày 

tháng 
Nợ Có 

A B C D E G H 1 2 

29/4 PBKHT04 29/4 

Phân bổ khấu hao nhà của 

vật kiến trúc T4 

 

 642                 26,861,633    

29/4 PBKHT04 29/4 

Phân bổ khấu hao nhà của 

vật kiến trúc T4 

 

 214                   26,861,633  

29/4 PBKHT04 29/4 

Phân bổ khấu hao máy 

móc thiết bị T4 

 

 642                8,261,905    

29/4 PBKHT04 29/4 

Phân bổ khấu hao máy 

móc thiết bị T4 

 

 214                  8,261,905  

29/4 PBKHT04 29/4 

Phân bổ khấu hao phƣơng 

tiện vận tải T4 

 

 642            265,472,011    

29/4 PBKHT04 29/4 

Phân bổ khấu hao phƣơng 

tiện vận tải T4 

 

 214              265,472,011  

   
…………………… 

 
 

         Cộng phát sinh cả năm 

 
 

X 145.214.024.813.990 145.214.024.813.990 

_Sổ này có………..trang,đánh số từ trang số 01 đến trang…….. 

     _Ngày mở sổ:……….. 
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Biểu 2.16 : Sổ cái TK214. 
Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành Mẫu số: S03a-DN 

Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng (Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

    
ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

SỔ CÁI 
Năm: 2013 

Tên tài khoản:Hao mòn TSCĐ 
Số hiệu:214 

Đơn vị tính: đồng 

Ngày tháng 
ghi sổ 

Chứng từ 

Diễn giải 
Nhật kí chung Số hiệu 

TK đối 
ứng 

Số tiền 

Số hiệu  Ngày tháng Nợ Có Trang 
sổ 

STT dòng 

A B C D E G H 1 2 

      _Số dƣ đầu tháng 4 
  

    2.814.602.746 
29/4 PBKH04 29/4 Phân bổ KH T4 

  
642    26.861.633  

29/4 PBKH04 29/4 Phân bổ KH T4 
  

642    8.261.905  
29/4 PBKH04 29/4 Phân bổ KH T4 

  
642    265.472.011  

 
    _Cộng số phat sinh 

  
X         300,595,549  

 
    Số dƣ cuối tháng 4 

  
X   3.115.198.295 

_Sổ này có………..trang,đánh số từ trang số 01 đến trang…….. 
  

 
_Ngày mở sổ:……….. 

     
 

       
Ngày….tháng….năm…. 

Ngƣời lập sổ 
 

Kế toán trƣởng 
   

Giám đốc 
 

(Ký,họ tên) 
 

(Ký ,họ tên) 
   

(Ký,họ tên,đóng dấu) 
 

Bùi Thị Ngọc 
 

Nguyễn Thị Thanh Hương 
   

Đào Thị Đầm 
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2.2.5 Kế  toán sửa chữa TSCĐ . 

 Chứng từ sử dụng. 

- Hợp đồng kinh tế. 

- Biên bản khảo sát. 

- Bảng dự toán vật tƣ sửa tầu. 

- Biên bản nghiệm thu chi tiết. 

- Biên bản quyết toán. 

- Biên bản bàn giao xuất xƣởng đƣa phƣơng tiện vào sử dụng’ 

- Hóa đơn GTGT. 

- Biên bản thanh lý hợp đồng. 

Trong quá trình sử dụng,TSCĐ thƣờng bị hỏng hóc, giá trị sử dụng bị sụt giảm 

,do đó kế toán phải thực hiện thủ tục ,giấy tờ để tiến hành sửa chữa ,nâng cấp 

TSCĐ kịp thời theo trình tự nhƣ sau: 

+ Tiến hành thỏa thuận và kí kết “hợp đồng kinh tế” 

+Bên nhận sửa chữa lập “biên bản khảo sát” mức độ thiệt hai và 2 bên kí 

xácnhận 

+Bên nhận sửa chữa lập “bảng dự toán chi phí “cho bên sửa chữa xem xét 

+Bên nhận sửa chữa sau khi hoàn thành công việc lập “Biên bản nghiệm 

thu“ và xác định tổng giá trị hợp đồng trong “biên bản quyết toán” cho 

bên sửa chữa. 

+TSCĐ sau khi sửa chữa xong đƣợc bàn giao lại cho bên sửa chữa theo 

“biên bản giao nhận” đƣợc có chữ kí xác nhận của 2 bên. 

+ Cuối cùng,sau khi TSCĐ đƣa vào sử dụng  hoạt động một cách bình 

thƣờng bên nhận sửa chữa tiến hành xuất “hóa đơn GTGT” cho bên sửa 

chữa và “thanh lý hợp đồng” chấm dứt quyền và nghĩa vụ các bên. 

 Tài khoản sử dụng. 

- TK627, TK133,TK331,241….. 

 Quy trình hạch toán. 

Quy trình hạch toán sửa chữa TSCĐ được thể hiện qua sơ đồ 2.2.5 như 

sau 
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 Ví dụ minh họa. 

 Ví dụ minh họa 4: Ngày 23/4/2013 Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận 

tải Trƣờng Thành đã tiến hành kí kết hợp đồng kinh tế với Công ty TNHH 

MTV Tân Trƣờng Giang HD về việc thuê đơn vị này là đơn vị tham gia sửa 

chữa tàu cho doanh nghiệp.Sau khi hợp đồng kinh tế đƣợc chứng thực đầy đủ 

điều kiện pháp lý và bắt đầu có hiệu lực,bên A đã tiến hành bàn giao TSCĐ cho 

bên B tiến hành sửa chữa. 

Chứng từ sử dụng: 

- Hợp đồng kinh tế :số 06/HĐKT-2013 – Biểu 2.21 

- Biên bản khảo sát – Biểu 2.22 

- Bảng dự toán vật tƣ sửa tầu – Biểu 2.23 

- Biên bản nghiệm thu chi tiết – Biểu 2.24 

- Biên bản quyết toán – Biểu 2.25 

- Biên bản bàn giao xuất xƣởng đƣa phƣơng tiện vào sử dụng – Biểu 

2.26 

- Hóa đơn GTGT: số 0001174 – Biểu 2.27 

- Biên bản thanh lý hợp đồng – Biểu 2.28 

Kế toán ghi sổ: 

+ “Nhật kí chung”: (Biểu 2.29). 

+Từ sổ nhật kí chung kế toán tiến hành ghi vào “sổ cái TK 627”: (Biểu 2.30). 

Sæ NhËt ký chung  

SỔ CÁI TK 627 

B¶ng c©n ®èi sè 
ph¸t sinh  

B¸o c¸o tµi chÝnh 

Hóa đơn GTGT 
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Biểu 2.21 : Hợp đồng kinh tế. 
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Biểu 2.22 : Biên bản khảo sát. 
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Biểu 2.23: Bảng dự toán vật tƣ sửa chữa . 
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Biểu 2.24 : Biên bản nghiệm thu chi tiết. 
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Biểu 2.25: Biên bản bàn giao phƣơng tiện. 
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Biểu 2.26: Hóa đơn GTGT. 
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Biểu 2.27: Biên bản quyết toán. 
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Biểu 2.28 :Biên bản thanh lý hợp đồng. 
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KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

Sinh viên: Vũ Thị Ngân Anh - Lớp: QT1402K 78 

 

Biểu 2.29: Sổ nhật ký chung 

Đơn vị: Công ty TNHH TM và VT Trƣờng Thành 
 

Mẫu số: S03a-DN 
Địa chỉ:Khu đô thị mới TT Minh Tân-Kinh Môn-Hải Dƣơng 

 
(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

     
ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

SỔ NHẬT KÍ CHUNG 

Năm: 2013 

     
Đơn vị tính: đồng 

  
Ngày 

tháng ghi 
sổ 

Chứng từ 

Diễn giải 
Đã ghi 
sổ cái 

STT 
dòng 

Số hiệu 
TK đối 

ứng 

Số phát sinh 

Số hiệu  
Ngày 
tháng 

Nợ Có 

A B C D E G H 1 2 

13/4 PX267 13/4 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

632 403.550.000   

13/4 PX267 13/4 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

156   403.550.000 

15/4 HĐ1256 15/4 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

131 550.000.000   

15/4 HĐ1256 15/4 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

511   500.000.000 

15/4 HĐ1256 15/4 Bán hàng chƣa thu tiền 
  

333   50.000.000 

   
…………… 

  
   23/4 HD000026 23/4 Sửa chữa tàu HD1456 

  
142 486.110.000   

23/4 HD000026 23/4 Sửa chữa tàu HD1456 
  

133 48.611.000   

23/4 HD000026 23/4 Sửa chữa tàu HD1456 
  

331   534.721.000 

24/4 PC104 24/4 Thanh toán tiền vay 
  

311 100.000.000   

24/4 PC1104 24/4 Thanh toán tiền vay 
  

111   100.000.000 

25/4 PT187 25/4 Rút tiền gửi về nhập quỹ 
  

111 200.000.000   

25/4 PT187 25/4 Rút tiền gửi về nhập quỹ 
  

1121   200.000.000 

      Cộng phát sinh cả năm 
 

 
X 145.214.024.813.990 145.214.024.813.990 

_Sổ này có………..trang,đánh số từ trang số 01 đến trang…….. 
   _Ngày mở sổ:……….. 
 

Ngày….tháng….năm…. 
 Ngƣời lập sổ Kế toán trƣởng 

  
Giám đốc 

 (Ký,họ tên) (Ký ,họ tên) 
  

(Ký,họ tên,đóng dấu) 
 Bùi Thị Ngọc Nguyễn Thị Thanh Hương 

  
Đào Thị Đầm 
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Biểu 2.30 : Sổ cái TK142. 
CÔNG TY TNHH THƢƠNG MẠI VÀ VẬN TẢI TRƢỜNG THÀNH 

 
Mẫu số S03b-DN 

 

      
( Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

       
Ngày 20/02/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

SỔ CÁI 
 Năm :2013 
 Tên tài khoản: Chi phí trả trƣớc ngắn hạn 
 Số hiệu tài khoản :142 
 Ngày 

tháng 
ghi sổ 

Chứng từ 

Diễn giải  

Nhật ký chung 
Tk 

đ.ứng 

Số tiền    

Số hiệu 
Ngày 
tháng 

Trang 
sổ 

Stt 
dòng  Nợ    Có  

  

  

A B C D E G H 1 2 

       _Số dƣ đầu tháng 4  
     973.765.987   

 23/4 HD 0000026 23/4 Sửa tầu HD 1456     331     486,110,000    
 

   

…………. 

      

   
 

      

   
 

      

   
 

      

   
 

            _Cộng số phát sinh  X X X     486,110,000   124.256.286  
       _Số dƣ cuối kỳ X X X  1.335.619.701   
 _Sổ này có………..trang,đánh số từ trang số 01 đến trang…….. 

    _Ngày mở sổ:……….. 
    

    
  

Ngày….tháng….năm…. 
 Ngƣời lập sổ 

 
Kế toán trƣởng 

  
Giám đốc 

  (Ký,họ tên) 
 

(Ký ,họ tên) 
  

(Ký,họ tên,đóng dấu) 
  Bùi Thị Ngọc 

 
Nguyễn Thị Thanh Hương 

  
Đào Thị Đầm 
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CHƢƠNG III 

MỘT SỐ GIẢI PHÁP NHẰM HOÀN THIỆN CÔNG TÁC  

KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ ĐỊNH TẠI CÔNG TY TNHH THƢƠNG 

MẠI VÀ VẬN TẢI TRƢỜNG THÀNH 

 

3.1 Đánh giá chung về công tác kế toán TSCĐ tại Công ty 

3.1.1. Ƣu điểm của công tác kế toán TSCĐ tại Công ty  

3.1.1.1 Về công tác kế toán nói chung 

* Tổ chức bộ máy quản  lý 

Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý phù hợp với đặc điểm và quy mô hoạt động 

của Công ty. Các phòng ban đƣợc quy định rõ chức năng, nhiệm vụ  và thực 

hiện tốt các yêu cầu quản lý, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh 

,tiết kiệm chi chi phớ và sử dụng lao động hiệu quả cho c«ng ty. 

* Bộ máy kế toán 

Bộ máy kế toán của Công ty đƣợc tổ chức theo mô hình tập trung nhằm 

thực hiện chức năng kiểm tra giám sát đầy đủ và chặt chẽ các nghiệp vụ kinh tế 

phát sinh phù hợp với tình hình thực tế của công ty. Bộ máy kế toán đã thể hiện 

rõ vai trò quan trọng của mình trong tham mƣu cho các nhà quản lý trong việc 

tạo ra các quyết định kinh tế. Với mô hình tổ chức này, năng lực của kế toán 

viên đƣợc khai thác một cách hiệu quả đồng thời hạn chế việc tiêu hao công sức. 

* Hệ thống chứng từ sổ sách 

Hệ thống chứng từ tại Công ty đƣợc lƣu trữ theo đúng chế độ đảm bảo khoa học 

trong việc truy cập và tìm kiếm thông tin. Hàng tháng, hàng quý các chứng từ 

gốc đƣợc tập hợp theo từng nhóm, từng chủng loại khác nhau. Chứng từ của 5 

năm tài chính liên tiếp đƣợc lƣu trữ trong các ngăn tài liệu, luôn sẵn sàng cho 

các cuộc thanh tra, kiểm tra, kiểm toán tài chính 

Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành sử dụng hệ thống sổ 

sách đúng theo quy định của nhà nƣớc.Công tác theo dõi ,quản lý và ghi chép sổ 

sách đƣợc thực hiện tƣơng đối đầy đủ.Với đặc thù ngành sản xuất kinh doanh có 

số lƣợng nghiệp vụ lớn và đa dạng việc áp dụng hình  thức kế toán “Nhật kí 

chung” là rất phù hợp,góp phần giải quyết một khối lƣợng không nhỏ công việc 

cho các kế toán viên.  
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3.1.1.2  Về công tác hạch toán kế toán TSCĐ nói riêng. 

 Kế toán tổng hợp tài sản cố định. 

Kế toán tổng hợp TSCĐ không chỉ đảm bảo đƣợc tính chính xác cao về mặt 

số liệu,tính đầy đủ về mặt nội dung và sự khoa học trong cách trình bày và báo 

cáo đã giúp cho các nhà quản lý nắm bắt đƣợc tình hỉnh sử dụng TSCĐ trong 

Công ty một cách chi tiết ,đúng đắn nhằm đƣa ra các quyết định sáng suốt trong 

hoạt động sản xuât kinh doanh. 

 Công tác theo dõi và tính khấu hao TSCĐ. 

Kế toán TSCĐ đã lựa chọn phƣơng thức khấu hao TSCĐ theo phƣơng pháp 

đƣờng thẳng không chỉ đơn giản dễ thực hiện mà còn phù hợp với tính chất ổn 

định trong hoạt động kinh doanh của đơn vị. 

 Công tác quản lý tài sản cố định  

Tài sản cố định đƣợc công ty kiểm kê, đánh giá vào thời điểm cuối năm. 

Việc này giúp cho công ty có khả năng kiểm soát đƣợc tình hình giá trị và hiện 

trạng của TSCĐ đang đƣợc sử dụng tại công. ty. Căn cứ vào kết quả kiểm kê 

hàng năm, công ty đã có những biện pháp giải quyết kịp thời. Ngoài ra việc 

kiểm kê giúp cho các nhà quản lý định ra đƣợc phƣơng hƣớng đầu tƣ vào TSCĐ 

cũng nhƣ việc đề ra những biện pháp thích hợp nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng 

tài sản cố định. 

3.1.2. Hạn chế:   

3.1.2.1  Về công tác kế toán nói chung 

Nhìn chung chứng từ luân chuyển trong công ty còn chậm làm ảnh hƣởng 

đến tốc độ của công tác hạch toán kế toán tại doanh nghiệp. Việc chứng từ luân 

chuyển chậm nhƣ trên là do nhiều nguyên nhân chủ yếu là 3 nguyên sau: Thứ 

nhất:  Do trình độ kế toán trong công ty là chƣa đồng đều dẫn đến việc chứng từ 

đƣợc lƣu chuyển từ các tầu còn chậm. Thứ hai Là do quan niệm về công tác kế 

toán của các cán bộ nhân viên chức nói chung và cán bộ kế toán nhiều khi còn 

coi nhẹ, không tập trung vào công tác đẩy mạnh việc đƣa chứng từ vào lƣu 

chuyển, việc xử lý chứng từ không đƣợc giải quyết.  

3.1.2.2  Về công tác kế toán TSCĐ. 

Trong việc hạch toán chi tiết tài sản cố định Công ty đã thực hiện tƣơng đối 

đầy đủ  các quy định về chứng từ kế toán, tuy nhiên vẫn còn tồn tại một số mặt sau: 
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 Công ty không theo dõi chi tiết tình hình sử dụng các tài sản cố định ở các đơn 

vị sử dụng .Điều này dẫn đến tình trạng là việc quản lý về giá trị không thống nhất 

với việc quản lý về mặt hiện vật không ràng buộc trách nhiệm vật chất của ngƣời sử 

dụng tài sản cố định trong trƣờng hợp xảy ra mất mát hƣ hỏng TSCĐ. 

 Công ty không mở thẻ TSCĐ và sổ TSCĐ. Nếu xét trên góc độ hạch toán chi 

tiết thì rõ ràng việc không mở thẻ và sổ TSCĐ sẽ thực sự khó khăn cho việc sắp xếp, 

phân loại , kiểm kê và theo dõi TSCĐ.  

 Kế toán TSCĐ đã phân bổ sai tài khoản chi phí khấu hao TSCĐ .Toàn bộ 

chi phí khấu hao TSCĐ đƣợc đƣa vào TK 642 trong khi đó ngoài các xe ô 

tô con thì đa số các TSCĐ còn lại đều phục vụ cho hoạt động cung cấp 

dịch vụ vận tải và phải đƣa vào TK 627. 

 Công ty chƣa đƣa phần mềm kế toán vào sử dụng. 

Mọi sổ sách của công ty đều làm thủ công ,việc ghi chép trên Excel và theo 

dõi rất mất thời gian,hơn nữa công tác lƣu trữ cũng sẽ gặp không ít khó 

khăn.Trong khi đó trình độ kế toán trong công ty lại không đồng đều rất dễ dẫn 

đến việc sai sót và có thể gây ảnh hƣởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh. 

 Công ty hiện đang sử dụng mẫu “Bảng tính và phân bổ khấu hao”  không 

đúng quy định 

3.2 Hoàn thiện công tác kế toán tài sản cố định tại Công ty TNHH Thƣơng 

mại và Vận tải Trƣờng Thành. 

3.2.1. Sự cần thiết phải hoàn thiện  

Trong thời kỳ đổi mới hiện nay, công tác kế toán luôn đƣợc chú trọng ở tất 

cả các doanh nghiệp vì tầm quan trọng của nó. Chức năng kế toán là ghi chép và 

phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát sinh trong kỳ kinh doanh của một doanh 

nghiệp. Ngoài ra kế toán còn cung cấp thông tin cho rất nhiều đối tƣợng trong và 

ngoài doanh nghiệp. Đối với các nhà quản lý, các thông tin này giúp cho họ có 

những cơ sở để đƣa ra những quyết định kinh tế phù hợp với các nhà đầu tƣ, các 

thông tin này là cơ sở để ra các quyết định đầu tƣ. 

Việc hạch toán và quản lý tài sản cố định có ý nghĩa đặc biệt quan trọng và 

là một bộ phận không thể thiếu trong quá trình sản xuất kinh doanh của Công ty. 

Trong điều kiện ngày càng có thêm nhiều đối thủ cạnh tranh trên thị trƣờng hiện 

nay, kế toán là công cụ hữu hiệu để công ty có thể phân tích đƣợc tình hình tài 

sản của mình, từ đó có hƣớng đầu tƣ và phƣơng pháp quản lý thích hợp để tạo 
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nên sức mạnh nội lực. Việc hạch toán và quản lý TSCĐ hiện nay tại Công ty cần 

đƣợc hoàn thiện để đáp ứng những nhu cầu trên. 

3.2.2 . Một số ý kiến nhằm hoàn thiện công tác kế toán tài sản cố định 

tại công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng Thành. 

3.2.2.1 Hoàn thiện công tác kế toán chi tiết TSCĐ. 

Để theo tài sản cố định theo từng loại tài sản, theo em Công ty nên mở 

“Sổ tài sản cố định” theo mẫu sổ mà nhà nƣớc quy định. Sổ TSCĐ đƣợc mở để 

theo dõi tình hình tăng, giảm, hao mòn theo từng loại tài sản doanh nghiệp, mỗi 

tài sản đƣợc ghi riêng một sổ hoặc một số trang của sổ. Căn cứ để ghi sổ là các 

chứng từ tăng, giảm và khấu hao TSCĐ 

Tại các bộ phận sử dụng cần mở “Sổ theo dõi TSCĐ tại đơn vị sử dụng” 

để theo dõi cả về giá trị và hiện vật TSCĐ theo từng bộ phận sử dụng và là căn 

cứ để đối chiếu khi tiến hành kiểm kê tài sản.Căn cứ để ghi sổ theo dõi TSCĐ 

theo đơn vị sử dụng là các chứng từ gốc về tăng, giảm TSCĐ và thẻ TSCĐ. 

Ngoài ra công ty nên mở thẻ TSCĐ cho từng tài sản. Thẻ TSCĐ do phòng 

kế toán lập khi TSCĐ bắt đầu xuất hiện tại doanh nghiệp. Thẻ đƣợc lập cho từng 

loại tài sản và đƣợc lƣu ở phòng kế toán. Căn cứ lập thẻ TSCĐ dựa vào: biên 

bản giao nhận TSCĐ, HĐGTGT…. 

Mẫu “Thẻ TSCĐ”, “Sổ TSCĐ” và “Sổ theo dõi TSCĐ theo đơn vị sử 

dụng” có thể đƣợc mở nhƣ sau: 
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 Biểu 3.1: Mẫu Thẻ TSCĐ 

THẺ TÀI SẢN CỐ ĐỊNH 

Số:…….  

Ngày …tháng … năm … 

Căn cứ vào biên bản bàn giao TSCĐ ngày …tháng … năm … 

Tên, ký hiệu TSCĐ: ……………………………………………… 

Bộ phận sử dụng: …………………. Năm sử dụng ……………… 

Công suất thiết kế:………………………………………………… 

Đình chỉ TSCĐ : ngày .. tháng… năm. 

Lý do đình chỉ……………………………………………………… 

Số 

hiệu 

chứng 

từ 

Nguyên giá TSCĐ Giá trị hao mòn 

Ngày 

tháng 
Diễn giải Nguyên giá Năm 

Giá trị 

hao 

mòn 

Cộng 

dồn 

A B C 1 2 3 4 

  
 

    

 

Số 

TT 

Tên, quy cách dụng cụ, 

phụ tùng 
Đơn vị tính Số lƣợng Giá trị 

A B C 1 2 

     

 

 

Ghi giảm TSCĐ chứng từ số….ngày …tháng… năm.. 

Lý do giảm………………………………………………… 

 

Ngƣời lập 

(Ký,họ tên) 

Kế toán trƣởng 

(Ký,họ tên) 

Giám đốc 

(Ký,họ tên,đóng dấu) 
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Biểu 3.2: Mẫu Sổ TSCĐ 

:…………………………………………………………… 

:…………………………………………………………... 

21-DN 

15/2006/QĐ-BTC 

) 

 
Năm:.......................... 

:............. 

TT 

Ghi tăng TSCĐ   

 

, 

TSCĐ 

 

 

TSCĐ TSCĐ 

 

TSCĐ 

 

TSCĐ 
     năm 

A B C D E G H 1 2 3 4 I K L 

        

 

 

 

      

 x x x     x x x 

- .......... 

- :...................... 

.............năm.............. 

 

, ) 
 

) 
 

) 
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Biểu số 3.3: Mẫu Sổ theo dõi TSCĐ theo đơn vị sử dụng 

:…………………………………………………………… 

:…………………………………………………………... 

22-DN 

15/2006/QĐ-BTC 

) 

 
Năm:.......................... 

):................................... 

 

  

 

 

 
 

       

          

A B C D 1 2 3 = 1x2 E G H 4 5 I 

        

 

 

 

     

- trang.......... 

- :...................... 

.............năm.............. 

 

, ) 
 

) 
 

) 
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3.2.2.2Hoàn thiện công tác kế toán khấu hao TSCĐ. 

Hiện nay, kế toán TSCĐ đã phân bổ sai tài khoản chi phí khấu hao TSCĐ. 

Toàn bộ chi phí khấu hao TSCĐ đƣợc đƣa vào TK 642 trong khi đó ngoài các 

xe ô tô con thì đa số các TSCĐ còn lại đều phục vụ cho hoạt động cung cấp dịch 

vụ vận tải và phải đƣa vào TK 627Bên cạnh đó, công ty đang sử dụng mẫu 

“Bảng tính và phân bổ khấu hao TSCĐ” không đúng theo quy định. Theo em, 

công ty nên lập “Bảng tính và phân bổ khấu haoTSCĐ” theo quy đinh của Bộ 

Tài Chính nhƣ Biểu 3.4 đồng thời  kiểm tra lại nơi sử dụng của từng TSCĐ để 

phân bổ chi phí khấu hao cho đúng đối tƣợng 

 

Biểu 3.4: Bảng tính và phân bổ khấu hao TSCĐ  

 

- Đơn vị:      

- Bộ phận: 

Số:………………………………… 

BẢNG TÍNH VÀ PHÂN BỔ KHẤU HAO TSCĐ 

Tháng ……năm……. 

 

S 

T 

T 

 

 

 

Chỉ tiêu 

 

Tỷ lệ 

khấu 

hao 

hoặc 

số năm 

sử dụng 

      Nơi sử dụng 

 

Toàn DN 

TK627 

Chi phí 

sản xuất 

chung 

TK642 

Chi phí 

quản 

lí doanh 

nghiệp 
Nguyên 

giá 

 

Số 

Khấu 

hao 

A B 1 2 3 4 5 

 I.Số khấu hao đã 

trích tháng trƣớc. 

 

 

 

 

   

 

 

 

II.Số khấu hao tăng 

trong tháng này. 

 

 

    

 III.Số khấu hao 

giảm trong tháng  

này  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

IV.Số khấu hao 

trích tháng này. 

(I+II-III) 

     

 

Ngƣời lập biểu      Kế toán trƣởng 
(Ký,họ tên)       (Ký,họ tên) 

Mẫu số :06-DN. 

Ban hành theo QĐ 15/2006/QĐ-BTC 

Ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC 
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3.2.2.3 Hiện đại hóa công tác Kế toán. 

Cùng với sự phát triển của Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng 

Thành ,khối lƣợng công việc cũng tăng ngày một nhiều.Thay vì sử dụng các ứng 

dụng của MICROSOFT OFFICE thì Công ty nên xem xét và lập kế hoạch mua 

phần mềm kế toán có sẵn hoặc thuê lập trình phần mềm riêng phù hợp với 

Doanh nghiệp (tuy nhiên phƣơng án này có chi phí rất cao). 

Dƣới đây là một số hiểu biết chung của em về một số phần mềm kế toán 

đang đƣợc sử dụng rộng rãi trên thị trƣờng để giúp công ty có đƣợc phƣơng án 

lựa chọn phù hợp. 

1. Phần mềm kế toán MISA 

- Giao diện màn hình chính. 
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- Giá thành sản phẩm:  

Gói Sản 

phẩm/ 

Dịch vụ 

Đơn giá 

(VND) 

Đơn vị 

tính 
Mô tả chi tiết 

Phần mềm Kế toán Doanh nghiệp MISA SME.NET 2012 Desktop 

Leasing 2.000.000 GPSD/năm 

- Không hạn chế tính năng 

- Đăng ký tối thiểu 04 GPSD/lần hoặc 01 

GPSD trong 04 năm hoặc 02 GPSD trong 

02 năm 

Standard 6.450.000 Gói 

Phần mềm Kế toán MISA SME.NET 2012 - 

07 phân hệ: Quỹ, Ngân hàng, Mua hàng, 

Bán hàng, Kho, Thuế, Tổng hợp) (¹) 

Professional 7.450.000 Gói 

Phần mềm Kế toán MISA SME.NET 2012 - 

09 phân hệ: Quỹ, Ngân hàng, Mua hàng, 

Bán hàng, Kho, Thuế, Tổng hợp, Tài sản cố 

định, Tiền lƣơng) (¹) 

Enterprise 9.950.000 Gói 

Phần mềm Kế toán MISA SME.NET 2012 - 

đầy đủ 13 phân hệ: Quỹ, Ngân hàng, Mua 

hàng, Bán hàng, Kho, Thuế, Tổng hợp, Tài 

sản cố định, Tiền lƣơng, Giá thành, Hợp 

đồng, Cổ đông, Ngân sách (¹) 

Dịch vụ 

Đào tạo tập 

trung 
950.000 Ngƣời/khóa 

Đào tạo tập trung 02 ngày tại Hà Nội, HCM, 

Đà Nẵng hoặc Buôn Ma Thuột, Cần Thơ 

Đào tạo trực 

tiếp tại đơn 

vị 

4.000.000 Khóa 

- Đào tạo hƣớng dẫn sử dụng phần mềm 

trực tiếp tại đơn vị trong 02 ngày cho ≤ 10 

cán bộ áp dụng đối với khách hàng tại Hà 

Nội, Đà Nẵng, Buôn Ma Thuột, HCM, Cần 

Thơ. Khách hàng ở ngoài địa điểm trên phải 

trả thêm phí đi lại, ăn nghỉ cho cán bộ 

MISA. 

- Khách hàng chịu trách nhiệm bố trí máy 

móc, thiết bị phục vụ cho việc đào tạo. 

Thay đổi 

GPSD 
650.000 GPSD/Lần Áp dụng cho tất cả các gói sản phẩm 
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Ƣu điểm: 

- Giao diện thân thiện dể sử dụng, cho phép cập nhật dữ liệu linh hoạt 

(nhiều hóa đơn cùng 01 Phiếu chi). Bám sát chế độ kế toán, các mẫu biểu chứng 

từ, sổ sách kế toán luôn tuân thủ chế độ kế toán. Hệ thống báo cáo đang dạng 

đáp ứng nhiều nhu cầu quản lý của đơn vị. 

- Đặc biệt, phần mềm cho phép tạo nhiều CSDL, nghĩa là mỗi đơn vị đƣợc 

thao tác trên 01 CSDL độc lập. 

- Điểm đặc biệt nữa ở MISA mà chƣa có phần mềm nào có đƣợc đó là thao 

tác Lƣu và Ghi sổ dữ liệu.  

- Tính chính xác: số liệu tính toán trong misa rất chính xác, ít xảy ra các sai 

sót bất thƣờng. Điều này giúp kế toán yên tâm hơn. 

- Tính bảo mật: Vì MISA chạy trên công nghệ SQL nên khả năng bảo mật 

rất cao. Cho đến hiện nay thì các phần mềm chạy trên CSDL SQL; .NET;... hầu 

nhƣ giữa nguyên bản quyền (trong khi một số phần mềm viết trên CSDL Visual 

fox lại bị đánh cắp bản quyền rất dể). 

Nhƣợc điểm: 

- Vì có SQL nên MISA đòi hỏi cấu hình máy tƣơng đối cao, nếu máy yếu 

thì chƣơng trình chạy rất chậm chạp. 

- Tốc độ xử lý dữ liệu chậm, đặc biệt là khi cập nhật giá xuất hoặc bảo trì 

dữ liệu. 

- Phân hệ tính giá thành chƣa đƣợc nhà SX chú ý phát triển. 

- Các báo cáo khi kết xuất ra excell sắp xếp không theo thứ tự, điều này rất 

tốn công cho ngƣời dùng khi chỉnh sửa lại báo cáo. 
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2. Phần mềm kế toán Fast Accounting  

 

 

 

- Giá thành sản phẩm: 

 Giá sản phẩm và dịch vụ: 3.500.000đ/1 bản. 

Giá trên bao gồm: 

Bộ cài đặt phần mềm (tải từ trên website của FAST hoặc FAST sẽ gửi đĩa 

CD). 

Cấp tên bản quyền cho đơn vị/cá nhân sử dụng. 

Cài đặt, đào tạo và tƣ vấn ban đầu tại VP của khách hàng: không quá 3 buổi 

(không quá 3 giờ/1 buổi) đối với các khách hàng tại Hà Nội cũ, TP HCM và 

Đà Nẵng. 

Bảo hành, tƣ vấn và hỗ trợ sử dụng từ xa qua chat, diễn đàn, điện thoại, 

teamviewer hoặc tại văn phòng của FAST trong vòng 1 năm. 

 Giá dịch vụ bảo hành, tư vấn và hỗ trợ hàng năm: 1.500.000đ/1 năm. 

Bảo hành, tƣ vấn và hỗ trợ sử dụng đƣợc thực hiện từ xa qua chat, diễn đàn, 

điện thoại, teamviewer hoặc tại văn phòng của FAST. 
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Không quá 3 buổi (3 tiếng/1 buổi) thực hiện dịch vụ tại khách hàng trong 

trƣờng hợp không thể thực hiện đƣợc từ xa. 

Chi phí trên đƣợc tính cho khách hàng có văn phòng tại Hà Nội cũ, TP 

HCM và Đà Nẵng. Bên ngoài các địa điểm này thì sẽ tính thêm chi phí đi 

lại và lƣu trú (nếu có), tùy từng trƣờng hợp cụ thể.  

 . Giá dịch vụ cài đặt, tư vấn và hỗ trợ theo vụ việc tại VP của khách hàng: 

500.000đ/1 buổi. 

Một buổi kéo dài không quá 3 giờ. 

Chi phí trên đƣợc tính cho khách hàng có văn phòng tại Hà Nội cũ, TP 

HCM và Đà Nẵng. Bên ngoài các địa điểm này thì sẽ tính thêm chi phí đi 

lại và lƣu trú (nếu có), tùy từng trƣờng hợp cụ thể.  

 Giá dịch vụ chỉnh sửa mẫu in chứng từ, hóa đơn: 500.000đ/1 mẫu.  

Chỉnh sửa các mẫu hiện có trong phần mềm cài đặt, nhƣng không thêm các 

trƣờng thông tin chƣa có trong phần mềm từ bản cài đặt. 

Việc trao đổi trong quá trình chỉnh sửa và bàn giao kết quả đƣợc thực hiện 

từ xa qua chat, email, điện thoại, fax, teamviewer.  

Ƣu điểm:  

- Giao diện dể sử dụng, sổ sách chứng từ kế toán cập nhật và bám sát chế 

độ kế toán hiện hành. Cũng giống MISA, fast có một hệ thống báo cáo đa 

dạng, ngƣời dùng có thể yên tâm về yêu cầu quản lý của mình (Báo cáo 

quản trị và báo cáo tài chính).  

- Tốc độ xử lý rất nhanh.  

- Cho phép kết xuất báo cáo ra Excell với mẫu biểu sắp xếp đẹp.   

Nhƣợc điểm:  

- Tính bảo mật chƣa cao, trong khi thao tác thƣờng xảy ra lỗi  

- Dung lƣợng lớn, ngƣời dùng khó phân biệt đƣợc data. 

 

3. Các phần mềm: Bravo; Comac; Vietaccount2007; Sunlight. 

Ƣu điểm:  

Các phần mềm này giống hệt nhau về quy trình xử lý số liệu, CSDL (Visual 

fox), chỉ khác nhau về giao diện.  

- Giao diện đẹp, dể sử dụng, dể cài đặt vận hành  

- Các phần mềm này có phân hệ tính giá thành tuyệt vời so với MISA  
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Nhƣợc điểm:  

- Mẫu biểu chứng từ, sổ sách kế toán chƣa cập nhật sát chế độ kế toán (Sổ cái 

 của hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ chƣa đúng).  

- Tính bảo mật không cao, thƣờng xảy ra lỗi (giống nhƣ fast).  

Nhƣ vậy thông qua một số thông tin trên theo em doanh nghiệp nên chọn phần 

mềm hỗ trợ hạch toán kế toán MISA là phƣơng án hợp lý nhất. 

3.2.2.4.Một số giải pháp khác: 

 Công ty nên tiến hành kiểm kê TSCĐ 6 tháng /năm để theo dõi đƣợc sát 

sao hơn hiện trạng tình sử dụng TSCĐ,đánh giá mức độ hƣ hỏng nhằm có những 

kế hoạch sửa chữa bảo dƣỡng hoặc mua mới TSCĐ,góp phần nâng cao chất 

lƣợng sản xuất kinh doanh và hiệu quả sử dụng vốn. 

 Công ty nên trích trƣớc chi phí sửa chữa TSCĐ để khi phát sinh các 

nghiệp vụ sửa chữa TSCĐ công ty đã có sẵn nguồn bù đắp,góp phần ổn định giá 

thành sẳn phẩm,dịch vụ.Ngoài ra việc lập trƣớc một kế hoạch chi tiết về sửa 

chữa định kì cũng nhƣ sửa chữa lớn cho TSCĐ không chỉ giúp chúng bền hơn 

mà còn giúp cho nhà quản lý có kế hoạch phù hợp cho việc luân chuyển vốn đầu 

tƣ. 

 Để công tác kế toán đƣợc thực hiện một cách đúng đắn ,chuyên nghiệp và 

phù hợp với quy định của nhà nƣớc,công ty nên thƣờng xuyên có thêm các hoạt 

động nhƣ  :Cho phép cán bộ công nhận viên học bổ sung ,nâng cao nghiệp vụ và 

kinh nghiệm,tham gia tích cực các hoạt động của đoàn thanh niên huyện và chi 

cục thuế… 
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KẾT LUẬN 

 

Các loại TSCĐ trong doanh nghiệp đều có giá trị lớn, thời gian sử dụng lâu 

dài, tham gia nhiều chu kỳ sản xuất kinh doanh, nó có ảnh hƣởng trực tiếp tới 

việc tính giá thành sản phẩm và xác định kết quả kinh doanh của doanh nghiệp. 

Bởi vậy TSCĐ nếu đƣợc sử dụng đúng mục đích, phát huy đƣợc năng suất làm 

việc, kết hợp với công tác quản lý sử dụng TSCĐ nhƣ đầu tƣ, bảo quản, sửa 

chữa, kiểm kê, đánh giá… đƣợc tiến hành một cách thƣờng xuyên, có hiệu quả 

thì sẽ góp phần tiết kiệm tƣ liệu sản xuất, nâng cao cả về số và chất lƣợng sản 

phẩm sản xuất và nhƣ vậy doanh nghiệp sẽ thực hiên đƣợc mục tiêu tối đa hoá 

lợi nhuận của mình. 

Trong những năm qua Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng 

Thành đã thực sự quan tâm đến việc đầu tƣ, đổi mới tài sản cố định, hoàn thiện 

công tác hạch toán kế toán tài sản cố định. Bên cạnh những thành tựu đã đạt 

đƣợc Công ty vẫn còn những tồn tại cần khắc phục. 

Trong thời gian thực tập tại Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng 

Thành, em đã có những điều tìm hiểu thực tế quá trình hạch toán kế toán tài sản 

cố định để có thể so sánh với những kiến thức mà em đã đƣợc trang bị ở nhà 

trƣờng, đồng thời em cũng học đƣợc nhiều điều bổ ích từ việc vận dụng linh 

hoạt chế độ tài chính kế toán tại công ty. Trên cơ sở đó em xin đƣa ra một số ý 

kiến bổ sung nhằm hoàn thiện hơn nữa việc hạch toán kế toán tài sản cố định tại 

công ty. Mặc dù đã rất cố gắng trong quá trình nhƣng khoá luận của em chắc 

chắn không tránh đƣợc những thiếu sót. Em rất mong đƣợc sự chỉ bảo của các 

thầy cô giáo để bài viết của em đƣợc hoàn thiện hơn. 

Em xin chân thành  cảm ơn Ths Nguyễn Thị Mai Linh và các Anh, Chị ở 

phòng Kế toán - Tài chính Công ty TNHH Thƣơng mại và Vận tải Trƣờng 

Thành  đã nhiệt tình giúp đỡ em trong quá trình thực tập để em có thể hoàn thiện 

khoá luận tốt nghiệp cña mình. 

Hải Phòng, ngày … tháng … năm 2014 

Sinh viên 

Vũ Thị Ngân Anh 
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